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POVIŲ TAUTĄ NUO PRAŽŪTIES!
Pereitą sekmadienį, sausio 9, Waterbury, Conn., 

tuviai šauniai paminėjo kompozitoriaus Aleksandro J. 
Aleksio 85 metų visuomeninės veiklos sukaktį ir 25 mątų 
vietinėje Švento Juozapo parapijoje vargonininkavimo ju
biliejų. Šia proga waterburieciai surengė gjandijozinį pa
gerbimo bankietą, kuriame dalyvavo vietiniai, artimi^ ii 

' tolimų kolonijų svečiai.
Kompozitoriaus A. J. Aleksio nuopelnai tautai, Ame*

LĖTAS TREMTINIŲ;

—--- v- - ----- -------- -------- y-- ----
rikos lietuvių visuomenei ir vietinei kolonijai yra dideli.) 
Jis daug prisidėjo prie lietuvių meno kėlimo kurdamas' 
naujas melodijas, organizuodamas ir vesdamas chorus.’ 
Kur ūkjis darbavosi, kaip tai Chicagoje, Detroite, Spring
field, Bl, ir Waterbury, jis visur turėdavo ir tebeturi gau
sius choras bu kuriais yra surengęs daug koncertų, vai
dinimų ir kitokių pramogų. Jubiliejatas A. J. Aleksis 
yra visų Amerikos lietuvių katalikų centralinių ir bendrų 
organizacijų narys ir veikėjas. Šiuo laiku jis yra Ame
rikos Lietuvių Tarybos narys, vietinės Waterburio Tary
bos pirmininkas. Jubiliejatas yra ilgametis LRKSA narys, 
įpirmsėdžiavęs dviems mūsų organizacijos seimams. Jo 
kūrybine veikla yra pasinaudoję Lietuvos Vyčiai, Moterų 
Sąjunga, Lietuvių Darbininkų Sąjunga ir kitos organiza
cijos bei draugijos. Mielam jubiliejatui linkime ilgo am
žiaus, jaunatviškos energijos Jtoliau darbuotis'Amerikos 
lietuvių visuomenei ir jo taip pamylėtai senajai tėvynei 
Lietuvai. • • *

-----r^-.
Nora tremtiniams įsileisti sk- 

taa veikia nuo 1948 m. liepos 1 d., 
tačiau tremtinių atvykimas neiųa 
tokiuo greitumu, kaip buvo pra
džioje tikėtasi.

Pagsl aktą turėtų būti kas mė
nesį pargabenta apie 100,000 
tremtinių, o tuo tarpu teatvyks
ta vidutiniai per mėnesį tik apie 
600. Iš to skaičiaus lietuvių at
vyksta vidutiniai per mėnesį per 
65, kas sudaro apie 11% iš bendro 
atvykstančių skaičiaus. Nuošbn- 
čfo požiūriu lietuviams skriau
dos nėra padaryta, bet dėl ben
dro pervęžimo lėtumo ir lietu
viai, lygiai kaip ir kitų tautybių, 
tremtiniai* yra nukentėję, nes ga
lėjo atvykti jau apie 5,000, o iš
tiktųjų atvyko tik apie 300.

Tremtinių pervežimas buvo 
vykdomas tuo tarpu tik iš Ame
rikiečių tonų Austrijoje ir Vo
kietijoje, o iŠ Britų ir Prancūzų 
zonų, o taip pat iš Italijos dar 
nėra pradėtas. D. P. komisiįg?rf^

■ KUNIGŲ VIENYBES 
CENTRO PRANE

ŠIMAS

SUKEIKIME LIETUVOS REIKALU! 
ŠIMTĄ TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ!
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^Centti Valdyba
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Sausio 74ą generolas George Marshall rezignavo iš 
U. S. sekretoriaus vietos. Tą pačią dieną kitas ilgametis 
diplomatas Robert Lovett rezignavo iš sekretoriaus asis
tento vietos. Naujuoju valstybės sekretorium pr 
tas paskyrė ilgametį valstybės departamento offcialą Dean 
Acheson. * ū '

Jau anksčiau buvo kalbų, kad pradžioje šių metų 
Marshall pasitrauks iš sekretoriaus vietos. Vieni spėlio- 

. - jo, kad Marshall pasitrauks dėl nesutarimų su preziden
tu, kiti nurodyęfavo jlriežariM Chtbar skelbiama,

-

tokių lai-
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Kunigų Vienybės centro val
dybos posėdis įvyks sausio 19 
1949, lygiai 1:30 po pietų. N. C. 
W. C. Resettlement Division 
Conference Room. 149 Madison 
Ave., 12th floor, New York City.

J. E. vyskupo V. Brizgio vizi
tų tęsinys eina sekančiai:

Nuo sausio 22 dienos ligi vasa
rio 20 dienos Hartfordo, Bostono 
ir Springfieldo vyskupijos.

Vasario 22, 1949—Amsterdam 
N. Y.

I Vasario 25, 1949 — Rochester 
IN. Y.

Vasario 27.1949—Cleveland, O.
Kovo 4, 1949—Detroit, Mich. 

Sv. Petro parapijoj.
Kovo 6. 1949—Detroit, Mich, 

šv. Jurgio ir Sv. Antano parapi
jose.

Nuo kovo 8 iki balandžio 17— 
Chicago, Ill.

Nuo balandžio 17 iki balandžio 
i3d, Pittsburgh, Pa.

Gegužės 1, 1949 — Baltimore 
Md.

Kunigų Vienybės centras

ANT. VAIČIULAIČIO 
•VESTUVES .tą

Gruodžio 26 d? Viešpaties At
simainymo parapijos bažnyčioje, 
Maspethc, prel. J. Balkūnas su-

Amerikos Lietuvių Taryba šiuo skelbia nuo š. m. 
sario mėn. 1 d. naują LIETUVOS GELBEJIMO VA. 
Nusistatyta yra surinkti vieną šimtą tūkstančių doleri'; > 
8. Amerikoje gyvenančių lietuvių ir organizacijų, Taj j 
nedidelė suma, palyginti su gausia lietuvių išeivija ir i 
kalo svarbumu. : *

Dosnūs Amerikos lietuviai ir organizacijos jau du 
yra sudėję aukų Lietuvos nepriklausomybės atstatyt , 
bet reikia jų dar daugiau pradėtam darbui tęsti iki lai Į 
go galo. Mūsų tėvų kraštas—Lietuva vis dar tebora \ 
vietų diktatoriaus pavergtas, žmonės kenčia sunkią pAį 
spaudą ir skurdą. Kaskart ateina vis baisesnių žinių 
naujus okupanto užsimojimus visiškai išnaikinti lietuvio 
tautą. Ir tai vien todėl, kad lietuviai nori būti laisvi, neb^A 
vergauti svetimiesiems, patys tvarkyti savo reikalus.

Mūsų tėvai, broliai ir seserys veda nelygią, bet ry£tin-’ 
gą kovą su žiauriu okupantu, jie nesigaili savo sveika’v, 
ir gyvybės. Bet jie vieni nepajėgia prieš Sovietų arrriji 
ir policijos būrius atsispirti. Jų akys yra nukreiptos į lais
vą. Vakarų pasaulį, pirmoje eilėje jie tikisi mūsų—Ameri
kos lietuvių pagalbos ii paramos. MES, ŠIOS DIDŽIO
SIOS PASAULIO DEMOKRATUOS LAISVI PILIEČIAI 
GALIME IR TURIME VEIKTI SAVO KRAŠTO VY- 
RtAUSYBĘ, REIKALAUDAMI NEATIDĖLIOJANT IM
TIS ENERGINGŲ ŽYGIŲ LIETUVIŲ TAUTOS NAIKI
NIMUI SUSTABDYTI IR LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBEI ATSTATYTI. Vasario 16-tąją—Lietuvos Nep-.i • 
kiausomybės paskelbimo dieną ir kitomis progomis pa
reiškime šį savo vieningą politini reikalavimą.

Amerikos Lietuvių Tarybą, jau daugelį mėtų vadeva - 
ja šioms Jungt. Amerikos Valstybėse gyvenančių lietuviu 
pastangoms, jungdama vis« patriotines lietuvių croveb L- 
organizacijas šiam kilniam darbui, ALT Vykd. Ka^gita-

Kalėdas itiimfĮ vi4wii
Mai'shalio airkhnas M atsakom ingos valstybės 

sekretoriaus vietos šukėje apgailestavimą netik šioje ša
lyje, bet ir užsieniuose. Jungtinėms Amerikos Valstybėms 
dabar reikalingas sumanus ir pajėgus užsieninės politikos 
vairuotojas. Marshall tokius privalumus turėjo. Jis buvo 
nusistatęs nedaryti -nuolaidų Sovietų Rusijai ir savo li
nijos griežtai lankėsi.-Jo nusistatymas ir taktika padrą
sindavo ir kitų valstybių vadus ir diplomatus tvirčiau lai
kytis.

Marshallas turi ir kitus didelius nuopelnus. Karo lai
ku jis buvo U. S. generalinio štabo viršininkas ir čia pa- 
sižymėjo dideliu sumanumu ir neišsemiama energija. Vi
siems yra girdėtas taip vadinamas f'Marshall’o Planas.” 
Pats Marshall’as yra daug prisidėjęs >prie šio plano su
manymo ir vykdymo. Pasidėkojant šiam planui, šiandien 
vakarinės Europos valstybės jau yra tiek atsigriebę eko
nomiškai, politiškai ir militariškai, kad jos drąsiai gali 
žiūrėti į savo ateitį.

Deje, naujasis valstybės sekretorius Dean Acheson ke
tina eiti pirmtakūno Marshall’© pėdomis ir laikytis griež
tos politikos prieš Sovietų Rusiją. Tai labai svarbu vi
siems žinoti, nes tik Jungtinėms Amerikos Valstybėms 
vadovaujant pasaulis gali tikėtis raudonųjų agresijos pa
žabojimo ir atstatymo teisės ir teisingumo.

as S atsakomingos valstybės
aČ* jei jie neturi giminių 
ūmų pažįstamų. Visadaniams, kurie dar neturėjo laimes WM11 . . „

išvykti iš neramios Europos. Yra „ti lengviau duoti negu prašyti.
džiugu girdėti, kad tremtiniai 
nesenai patys atvykę ir dar ne
pakankamai savo gyvenimą šia
me krašte susitvarkę ir* apsirūpi
nę, o jau įsijungia į bendrą mū
sų tautiečių šelpimo darbą.

BALF yra vienintėlė mūsų 
šalpos organizacija, kuri šelpia 
pagal turimus išteklius visus lie
tuvius tremtyje, nedarydama jo
kio skirtumo dėl pažiūrų ar reli
gijos. Tremtiniai, kurie geriau
siai žino iš savo patyrimo mūsų 
tautiečių gyvenimą Europoje 
stovyklose, gali geriau negu kas 
kitas apibudinti ir nušviesti šal- 
Cos reikalingumą organizuotu 

ūdų. Tiesa daug kas siunčia 
siuntinėlių tiesiai giminėms bei

BALE šiandieną yra naujų už
davinių akyvaizdoje. Jam tenka 
rūpintis ne tik ašlpa. bet ir imi
gracija. Tai vis plačios darbuo
tės sritys, kurios yra būtinos 
įvykdyti, kad išgelbėjus mūsų 
tautos likučius tremtyje. Todėl 
kviečiame visus tremtinius pa
remti BALF’ą savo darbu ir au
komis, ypač dabar, vykdant jam 
piniginį vajų. Veikime, aukoki
me patys ir raginkime kitus tai 
daryti. Parodvkime, kad mums 
rūpi mūsų tautiečių likimas. Ne
atidėliodami aukas siųskite:

United Lithuanian Relief Fund 
of America, Ine., 105 Grand St. 
Brooklyn II. N.'Y.

IŠ MUNCHENO LIETU- ŠIURPI ŽMOGŽUDYSTE 
VIŲ GYVENIMO

Prezidentas Trumanas pramato, kad šiais metais nau
ji darbai ir'produkcija pasieks aukščiausio rekordo. Pre
zidentas šių metu nacionaliais šūkiais stato pakėlimų dir
bančių žmonių skaičiaus iki 60 milijonų, arba vienu mi
lijonu daugiau, negu pereitais 1948 metais, ir pakėlimų 
produkcijos nuo 8 iki 4% virš 1948 metų produkcijos.

Bendrai, pfeaidento užsimojimai yra drąsūs ir kai kam 
išrodo perdaug radikališki. Vienok jis laikosi savo paža
dų duotų pries rinkimus. Prezidentas žodžiais ir darbais 
stengiasi parodyti, kad jam rupi ne mažos grupelės, bet 
visų krašto žmonių gerovė. Toks nusistatymas ras dau
gumos pritarimų kongrese ir visoje šalyje.

PALESTINOJE TAIKOS 
NESIMATO

LON DON AS —Sausio 9-tą An
glijos vyriausybė pasiuntė griež
ta protestą Izraelio autoritetams 
dėl nttmuŠimo penkių RAF lėk
tuvų. Kad stipriau paremti savo 
protestą Anglija koncentruoja 
savo jėgas s‘ra»aginluos«. punk
tuose. Anglija taipgi reikalauja 
kad izraelitai pasitrauktų iš 
Negev teritorijų, kurias jie jėga 
yra užėmę.

SUEME JAUNĄ 
ŽMOGŽUDĮ

PHILADELPHIA. Pa—Sau
sio 9-tą autoritetai atrėmė 16 me
tų amžiaus "parinktinės privatiš- 
kos mokyklos" auklėtini Sey
mour Levin, kurs prisipažino nu
žudęs 12 metų jaunuolį Ellis 
Simmons. Nužudyto kūną atrado 
garažiuj. Kūnas buvo labai su
žalotas—sudaužytas ir supilus* 
tytas. Jaunuolio Levin'o kamba
ry surado daug literatūras apie 
įvairius kriminalus.

Įsteigtas Liet. Laisvės Kovų 
Dalyvių Są-gos Skyrius

Liet, kariuomenės įsteigimo 
sukaktį minint, Warner stovyk
loje įsteigtas Liet. laisvės Ko
vų Dalyvių Sąjungos Skyrius, 
kuriam pradžią padarė Liet. Sa
vanorių Kūrėjų Sąjungos nariai, 
jau prieš metus čia įsteigę savo 
skyrių. Dabar jis buvo tik iš
plėstas ir iškilmingai pasirašytas 
įsteigimo aktas Kariuomenės su
kaktis, kaip ir kasmet, buvo iš
kilmingai paminėta. Labai įdo
mią paskaitą skaitė kap. Alksni 
nis, iškeldamas visiškai naujų 
minčių laisvosios Lietuvoe. kari
nių pajėgų atžvilgiu ir tuo bū
du įtikinamai atiėmė kai kieno 
daromus priekaištus. Minėjimo 
dalyvius gražiai nuteikė Mote- 
kaitis, cello atlikęs porą kūrinių. 
A komponavo Ke pataitė.
Akompanavo Kepalaitė. M. K.

j Canadian Press žinių agentūra 
po visą Kąnadfc išplatino žinią 
apie neišaiškintų išvietinto lietu
vio Napoleono Jonušos nužudy
mą ukrainietės Onos Barylukie- 
nės ūkyje, 13 mylių nuo Navan. 
■Ont. Jonušas čia išdirbęs vos 
vieną savaitę ir gruodžio 20 d., 
po pietų, kažkur dingęs. Susi
rūpinusi šeimininkė tada pasi
šaukusi kaimyną Aristidą Cler- 
oux dingusio lietuvio ieškoti. 
Kaimynas rado jj maišnoms lai
kyti klojime, fįirve pakartą po 
balkiu, pusiau sėdinčioje padė
tyje, su sudaužyta galva kirviu 
ar kitu panašiu! įrankiu.

toje buvo kun. Dambrauskas iš 
Marianapolio kolegijos. Jaunave
džių liudininkai? buvo Izabelė ir 
Juozas I^aučkai. Šliūbo metu gie
dojo artistė Barbara pailys.

Vestuvių puota įvyko Ievos 
Bajorienės namuose, Jamaicoje. 
Čia dalyvavo apie 60 svečių, ra
šytojo Vaičiulaičio ir jo žmonos 
draugų ir artimų pažįstamų, at
vykusių iš įvairių vietų. Vaka
rienę malda pradėjo kun. dr. J. 
Starkus, buvęs rašytojo mokyto
jas. Sveikinimo kalbas pasakė 
prel. J. Balkūnas. prof. dr. Al
fred Senn, poetas dr J. Aleksan
dravičius-Aistis ir Juozas B. 
Laučka. Jauniesiems palinkėta 
Šviesiausios laimės.

Vaičiulaičių vestuvės praėjo 
labai jaukioje, tikrai lietuviško
je nuotaikoje. Jaunavedžiai ap
sigyvens Scrantone, kur A Vai
čiulaitis dėsto prancūzų kalbą ir 
literatūrą (Scranton University).

A

Miami, Plot tilt. — Sausio 7-tą 
Ali-American manievruose sudu
žo vienu lėktuvu ir žuvo jo 
vairuotoju Lt. James Marshall 
Hail, 24 metų. _ ~

Denver. Co/or>do—-Sausio 6-tą 
paskelbta, kad Colorado, Wyo
ming ir Nebraska valstijose dll 
audrų ir šalčio žuvo keliasdešimt 
gyventojų.

Lietuvė Mokytoja 
Universitete

, Ponia Jonaitis, kuri neseniai 
atvyko iš tremties au savo vyru, 
dabar mokytojauja garsiam Neb- 
raskoa universitete, Lincoln 
mieste. Lietuviai labai gerai re- 
presentuojami ponios Jonaitie
nės asmenyje. Ji yrs gabi ir po
puliari mokytojų bei studentų

d

ATPLAUKS LAIVAI
Gautomis žiniomis, su tremti

niais atplauks šie laivai :
Sausio 17 d. laivu 

FLASHER ) Boston.
Sausio 21 d. laivu

JUMPER j Boston
Sausio 25 d. laivu

TIGER į Boston
Sausio 29 d. laivu

New York.
Sausio 30 d. laivu

MARLIN j New York.
BALE Centro Valdyba

MARINE

M ARINE

MARINE

OBARK |

MARINE

mus, nuolatos primena mūsų nusistatymą ir reikalavimą:. 
ALT išlaikomas Informacijos Centras informuoja pasauli 
apie Lietuvos padėtį ir atskleidžia tikrąjį Sovietų dikta
tūros veidą ir jos planus. Visa tai reikalauja lėšų. Ncjr-*'- 
žiau mūsų finansinės paramos yra reikalingi Europoj? 
veikią Lietuvos politiniai veiksniai—Vyr. Lietuvos Išlai-- 
vinimo Komitetas ir Vykd. Taryba, su kuriais ALT -, iv' 
laiką kooperuoja ir juos remia.

Amerikos Lietuvių Tarybos akcija susilaukia vis di
desnio krašto Vyriausybės pritarimo ir įvertinimo, visuo
menė ir spauda vis daugiau reiškia susidomėjimo Lie* 
vos padėtimi. Bet tuo mes negalime pasitenkinti. ' I/. 
TUVOS IŠLAISVINIMO DARBAS IR KOVA TURI BŪ
TI TOLIAU TĘSIAMA, KOL FAKT1NA LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBE BUS ATSTATYTA.

TAUTIEČIAI! šaukite susirinkimus, įgaliokite av.h-> 
rinkėjus, renkite prakalbas ir pramogas, skirkite aukų i* 
organizacijų iždų, dėkite visas pastangas, kad vienas sivn 
tas tūkstančių dolerių per kelis mėnesius būtų sudėta .. 
TENELIEKA NE VIENO AMERIKOS LIETUVIO. N’ 
VIENOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJOS, KURI NEPA 
REMTŲ SAVO DARBU IR AUKA ŠIO VAJAUS JVY’< 
DYMO. Jūsų auka išgelbės lietuvių tautą nuo pražūti-, 
ji atneš Lietuvai laisvę!

Aukas prašome siųsti ir visais vajaus reikalais krri.i 
tis į Lithuanian American Council, Inc., 1739 So. Halslod 
Street, Chicago 8, Ilk, ir j vietos ALT skyrius b-i k on i 
tetus.

šalin žiaurusis Sovietų diktatorius iš Lietuvos!
Tegyvuoja laisva, demokratinė Lietuvos Respubhl. 1’ 

ALT VYKD. KOMITETAS
L. SIMUTIS, Prezidentas
ANT. A. OLIS, Vice prezidcnl \ 
DR. P. GRIGAITIS, Sekretoriui
M. VAIDYLA, Iždininkas 

1949 mt. sausio mėn, 3 d.

Lr*««v t 2 I i r. L*

■EKS-MARINAS NUKOVĖ 
DU UŽPUOLIKUS

L New Castle. Del.—Sausio 6-tą, 
Beks-mai inas. gazolino stoties ve- 
■dljas Joseph Desmond. 29 metų, 
■nukovė du holdapininkus. Poli- 
■ cija išaiškino, kad nukautieji yra 
B Stephen C. Kleboss ir Stanley 
|j Glaszewski. abu iš Wilmington. 
H Desmond sako jis rengėsi stotį 
jį uždaryti (jau buvo vidunaktis), 
B tuo tarpu pasirodė tie du vyrai 
I Jų veidai buvo maskuoti ir vie

nas rankoje turėjo revolverį.
į Desmond akimirkoj išsitraukė 

savo revolverį it abu paklojo.

Phoenixville. Pa.—Sausio 5-tą 
dėl gaisro žuvo 6 asmenys, kiti 
6 suspėjo pabėgti

GnilcstuiRŲių “Lietuvon 

Angelų” Darbuotė
Osmand yra mažas mi'Htu'ca. 

Nebraskoa iiaurėjr Tenai .c-c 
lės ięazimierictėr turi redid I;. 
bet modemiškai įrengta Juo 
zapo ligoninę. Jos tenai imt vi 
šokių įrengimų del ligos i: a.h 
mo. Taip pat turi ii prie'n. 
dėl operacijų, kaip didelei-- h,, 
ninėje. Pati ligoninė yt.- g-ria , 
šioje tvarkoje. Ligoninė' vedr 
ja yra sesuo Ambtoziia |»i pi 
deda dat 8 kitos seseles Viena, 
vokietis man pasakAįo. kad tat 
yra tikri Lietuvos angelai. Jam 
labai patinka, kai jos lietuvižkai 
gieda koplyčioje.

buvęs
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PRELATO M. KRUPAVIČIAUS IR 
V. SIDZIKAUSKO BELAUKIANT

Europos atvyksta įžymūs lietuvių tautos vadai—Vy- 
jo Lietuvai Išlaisvinti Komiteto (VLIK) pirminin- 

prelatas prof. Mykolas Krupavičius ir Vykdomosios 
bos įpirmininkas Vaclovas Sidzikauskas. Garbingieji 

lankys lietuvių kolonijas ir darys .pranešimus apie 
ietuvių tautos padėtį, laisvės ir nepriklausomybės atkovo

jimo reikalus. Prakalbų rengimo maršruto rengimu rūpi
nasi Amerikos Lietuvių Tarybos centras ir Lietuvių Infor
macijos Centras fLAIC).

Šia proga reikia pažymėti, kad naujai atvykęs svečias 
prelatas prof. Mykolas Krupavičius yra vienas iš įžymiau
sių Lietuvos oratorių ir neišsemiamos energijos veikėjas. 
Jis yrti buvęs Lietuvos Krikščionių Demokratę partijos ly
deris, vienas iš svarbiausių žemės reformos Įstatymo su
manytojų ir vykdytojų. Kaip žinoma, caro laikais pačios 
geriausios Lietuvos žemės, girios ir miškai priklausė val
džiai arba dvarininkams, caro valdžios ir rusifikacijos 
ramščiafns. Kiti stambūs žemvaldžiai buvo užsilikę iš 
baudžiavos laikų. Jie 
mis, bet' 
dvarinii___
geriausios žemės*

ivos laikų. Jie gyveno Lietuvoje, mito jos gėrybė- 
t jų širdys buvo Varšuvoje, arba Berlyne. Lietuvius 
inkus buvo galima suskaitei ant rankos pirštų. Tos 

‘ėmės* Lietuvos vergėjams ir nutautinto jams 
buvo atitekę neteisingu būdu. Pagal Steigiamo SeinK&ttk, 
imtą žemės reformos įstatymą, tos žemės buvo išdanm 
tos Lietuvos savanoriams, bežemiams ir mažažemiams.

ąiatuvas gyventojai jepasiduoda riufloniUfr 
okupantų užmačioms irtaip atkakliai kovoja su jų tvarka 
ir režimu, tai čia didelis nuopelnas žemės reformos su
manytojų ir pravedėjų. Ką pravestoji žemės reforma davė 
Lietuvos varguomenei, tai šiandien ginklu primestas Mas
kvos režimas plėšia ir visus gyventojus stengiasi vėl pa
versti beteisiais driskiais baudžiauninkais. Prelatas,,prof. 
M. Krupavičius ir kitais atžvilgiais labai daug prisidė
jo prie Lietuvos valstybės pamatų sustiprinimo. Nežiū
rint persidirbimo, pašlijusios sveikatos ir daugybės sun
kių operacijų, jis ir šiandien stovi Lietuvos nepriklauso
mybės atvadavimo kovotojų priešakyje ir su neišsemiama 
energija ir pasišventimu pats darbuojasi ir kitus mobili
zuoja tai šventai kovai už lietuvių tautos išgelbėjimą ir 

. Lietuvos valstybės atstatymą.
Vaclovas Sidzikauskas irgi yra vienas Lietuvos val

stybės kūrėjų, ilgametis diplomatas atstovavęs Lietuvos 
respubliką įvairiose šalyse. Dabar jis eina atsakomin- 
gas Lietuvos Vykdomosios Tarybos pirmininko pareigas. 
Panašiai kaip ir prel. prof. M. Krupavičius, V. Sidzikaus
kas už lietuvių tautos teisių gynimą buvo okupacinių nacių 
autoritetų suareštuotas ir kalintas. Tik vokiečiams pralai
mėjus karą šie du Lietuvos vadai išėjo į laisvę.

Kolonijų veikėjams vertėtų didžiausiu uolumu pasi
darbuoti surengti šiems vadams kuo didžiausius masiniu? 
mitingus. Kiekvienas gyvas Amerikos lietuvis kviečia
mas išgirsti j'ų kalbas, išgirsti tikriausias žinias apie mūsų 
tautos žūtbūtinę kovą su kraugeriais raudonaisiais oku
pantais ir aktyviau prisidėti prie Lietuvai nepriklausomy
bės atkovojimo akcijos rėmimo.

įgal steigiamo Šeimoj 
tos žemes buvo išdai

PREZID. TRUMANO PRANEŠIMAS 
81-JAM KONGRESUI

.  ............... r.--------

Sausio 5-tą preziderftas Truman padarė pranešimi 
naujam 81-main Kongresui.

Prezidentas kvietė kongresą padidint taksus ben 
4 bilijonais dolerių; pravesti įstatymus apsaugoti šalį nu 
infliacijos; praplėsti socialės apsaugos 
šaukti Taft-Hartley įstatymą, kure nepalankus

TREMTINIŲ NUOTAIKOS
“Darbininkai“ i i * p a u • d i- 

po tramtinto Ed. Kamino raš
tą, kuriame jii t*ip pavaizduo
ja tremtinių nuotaikai švenčių 
proga.

“Tėvjnrtje žadotnienu ir zvatur 
blalkomiems demokratinio pazau- 
lio išduoto* lautor vaikanu didžio 
žios šventėn ne tiek džiaugsmo, kiek 
skausmo teikia. Prie Kūčių stalo 
Jie sėdosi su naHOdasiais veidais, 
su skausmingomis iirJhnis, kiti net 
su ašaromis akyje. Vieni pasigenda 
savo šeimos narių, kurie kare me
tu dingo, kiti—Map mylimųjų, ku
rie išvyko į užjūrį šankiai geres
nio duonos kąsnio ieškoti, treti— 
savo artimųjų, kurie buvo gyvuliš
kai išvežti už Uralo ii apie kuriuos 
nėra jokių žinių, ketvirti—savo na
miškių, kurie liko nežiniai ir kan
čiai rusų okupuotoje tėvynėje, už 
plieninės uždangos.

“Kaip japonų semurajai, mes kas 
rytą ir vakarą, keldami ir guldami, 
atsisukam i saulėtekio šalį,ir snsi- 
kaupiam maldoje už kenčiančią tė
vynę, už žudomą tautą. Mes su 
nekantrukųi laukiame patekančios 
saulės, į kurią žiūrėdami lyg pasi- 
matom su savo artimaisiais tėvy
nėje ir mirštančiais Sibiro taigose, 
nes ir jie su skausmu ir pavydu 
žiūri į tą pačią saulę, kuri yra be
tarpiškas jų tragiškas būklės ir 
žudomos tautos liudininkas. Ir iš ten 
atslenkantieji debesys mums, rodos, 
kokią nors žinią *'pie savuosius at
neša. Ir mėnulis jau kelinti metai 
mums nesišypso, ne» ir jis rausta 
iš gėdos dėl neapsakomų žiaurių 
vaizdų už geležinės uždangos . . . 
Tik paukšteliai iš tėvynės atskridę 
tartum kalba, pasakoja mums, par
neša liūdną gandą, mirštančių se
sių ir brolių skundą:

“— Jūs,'laimingieji, ko ten snan- 
džiate ir tik savimi besirūpinate?

“— Jūs, lengvabūdžiai, ko su- 
bobėjote demokratijoje ir nesišau- 
kiate dangaus keršto tautu Žutti-

Jūs, ^LlišsifelbĮjotJ 

dėl nepaduodate bent šiaudelio 
mums skęstantiems raudonoje lavo-

RUSUA NEPRISILAIKO

ko, kad dar Ir laiko tani

programą; at-į 
inkus darbinirv 
n-avesti univer-kilai f pravesti civilių teisių įstatymus; pravesti 

salį lavinimą; praplėsti medikalę apdraudę;
planą per sekančius septynis metus pastatyti milijoną ___
jų gyvenamų namų pašalinti butų krizę. Prezidentas taip 
pat ragino pratęsti ir sustiprinti rendų kontrolę, nusta
tyti minimum algas nuo 40c už valandą iki 75c; peror
ganizuoti ir sustiprinti darbo departamentą; plėsti kai 
elektrifikaciją ir bendrai prisidėti prie ūkininkų 
nrmo sąlygų gerinimo, kad tos sąlygos susilygintų su mi 
to gyventojų patogumais ir kad žmonės nebėgtų iš kaimų 
į miestus.

t l“U prie ūkininkų gyve-

Prezidentai taipgi pasilakė už platesnį atidarymą du
rų nelaimingiem* Europos tremtiniams. Dar ir daugiau 
dalykų preaidenta* priminė naujam kongresui.

Prezidentas ir jo administracija, turėdami šiame kon
grese daugumą, galės daug lengviau kooperuoti ir įkan
džiau dirbti. __

“Kai atsiduriame s 
zikalthnsiz teisei Ir 
ui beveik visada jai 
stovi Rusios touHU

ddžią n«- 
nMkum:i), 
įe vietoje 
dlkUtąra

“Nieks šiandien negali akuotis, 
kad tinkamų laikraščių neturim. Jų 
turim ir gana daug turim: ir mė
nesinių, ir savaitinių, ir du syk | 

savaitę iieinančių, ir dienraštį. Tu
rim net anglų kalba leidžiamą iur-

LIETUVIO KATALIKO
privalomai

, Dienraštis "Drąugat“ nurodo, 
tad šių dienų Hatuvįs '^katalikas 
turi būti veiklua,-kovingae. gerai 
informuotas ir šviesas.

“Visi, berods, suprantame, kad 
pats vienas, paskirai nedaug ką di
desnio tenuveiksi, tfėt, *kųi du atos

PONE PIRMININKE,

Balti jo* valstybės Estija, Latvi
ja ir Lietuva, lygiai kaip ir Len
kija, buvo dviejų totaliitinių ga-| 
lybių—Sovietinės Rusijos ir hit-' 
lerinės Vokietijos — sąmokslo 
prieš laiką pirmosios aukos,—są
mokslo, kuria buvo formaliai fik
suotas 1939 m. rugpiūčio 23 ir 
rugsėjo 28 d. d. slaptuose Mas
kvos protokoluose ir kurį mate
rialiai realizavo Tarybinių Sočia-, 
lininių Respublikų Sąjungos ag
resija prieš Lenkiją ir Baltijos 
valstybes. Kvalifikuoti Baltijos 
valstybių atstovai yra pasiuntę 
kelis raštus tarptautinėms kon
ferencijoms, kurios buvo susirin
kusios karui pasibaigus, ir vaka
rinių galybių vyriausybėms pra
šydami, kad būtų atstatytas tų 
trijų valstybių suvereninių tei
sių vykdymas.

1946 m. pradžioj Londone su
sirinkus pirmajai Jungtinių Tau
tų Visumos sesijai, įgalioti ir 
laisvi estų, latvių ir lietuvių tau 
tų politinės valios atstovai leido 
sau atkreipti Visumos dėmesį į 
padėtį, kurią Estijoj, Latvijoj ir 
Lietuvoj sukūrė neišprovokuota 
1940 m. birželio 15-17 d. d. sovie
tinės Rukijos agresija. Išdėstę 
aplinkybes, kuriomis toji agresi
ja buvo įvykdyta, ir Baltijos vai 
stybėms, anuomet Tautų Sąjun
gos nariams, pražūtingas karinei 
sovietų okupacijos pasėkas, jie 
prašė Visumą nutarti priemones 
kurios atitaisytų Estijos, Latvi 
jos ir Lietuvos Respublikų nepri 
klausomybės pažeidimą bei tai 
tautas apsaugotų nuo vykdomo 
išnaikinimo. Tas prašymas buve 
pakartotas 1946 m. spalių m., kai 
Visuma susirinko New Yorke 
tęsti nutrauktos sesijos; prie jc 
buvo prijungtas teisinio sovietų 
agresijos prieš Baltijos valsty
bes aspekto išdėstymas.

Turėdami prieš akis okupuo
tose Baltijos valstybėse Maskvos 
vykdomą estų, latvių ir lietuvių 
tautų naikinimą, įgaliotieji tų 
tautų atstovai per Latvijos if 
Lietuvos ministerius ir Estijos 
Chwge fl’AHaires . Washington* 

,____ _ ____ _______ __  _____ paaiuntė Ponui Generaliniam
sąmokslininkų^ valdžiai, ' kuriai Sekretoriui, o taip pat ir Ponui 

Antrosios Visumos Pirmininkui 
notas su memorandumais, išdės- 
tydami sovietų žiaurumus ir 
Maskvos vyriausybės įvykdytą 
Jungtinių Tautų Chartos nuosta
tų pažeidimą. 1947 m. lapkričio 
6 d. memorandume Baltijos val
stybių atstovai prašė Aukščiau 
siąją Tarptautinę Instituciją, pa
šauktą tvarkyti tautų santykius 
ir daboti, kad iš. karo išėjęs oa- 
saulis laikytųsi įstatymų bei 
tarptautinės moralės,—kad jinai 
svarstytų šį klausimą ir imtųsi 
priemonių Sovietų Sąjungos var
tojamiems genocido metodams 
sustabdyti.

Jungtinių Valstybių Valstybės 
Departamentui paskelbus slap
tuosius dokumentus apie vokie- 
čių-sovietų santykius 1939-1941 
m. m. pasitvirtino ne tik tų dvie
jų galybių sąmokslas prieš Bal
tijos valstybes, bet nauja šviesa 
buvo nušviestos ir itin Šlykščios 
aplinkybės, kuriomis jis buvo su
regztas. Po to, kai sovietai per 
karą ir po jo uždėjo savo leteną 
ir ant kitų Vidurio bei Rytų Eu
ropos valstybių, pasidarė aikšu, 
kad Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
likimas yra neatsiejamai surištas 
su tos Europos dalies ir net su 
visos Europos likimu. Baltijos 
tautos ‘yra tvirtai pasiryčusios 
toliau kovoti ligi visiško išlais
vinimo savo valstybių, kurios tei
siškai niekad nenustojo buvusios 
valstybių bendruomenės nariai 
Jos yra įsitikinusios, kad laisvoj 
ir taikioj Europoj nepriklauso
mos Estijos, Latvijos ir Lietu
vos valstybės atgaus savo vietą, 
kurią jos turėjo prieš antrąjį pa
saulinį karą. Dar kartą protes 
tuodamos prieš sovietų agi esi ją, 
estų, latviųjr lietuvių tautos iš 
kilmingai pareiškia, kad joj pa , 
neigia sovietų vyriausybei bet 
kokią teisę bei titulą joms atsto
vauti tarptautinėj plotmėj.

Tuo tarpu gi sovietinės okupa
cijos užsitęsimas ir genocido 
metodų vartojimas grasina pačiai 
Baltijos tautų egzistencijai. Ne
paisant skundų bei protestų pla
čiu mastu toliau vyksta masinis 
naikinimas, rodąs Sovietų Sąjun
gos apsisprendimą išnaikint Bal
tijos tauta*. Genocidinė Sovietų 
Sąjungos politika Baltijos vai* 
stybėse reiškiasi dvigubu a*pek« 
tu: •' 
tojų naikinimu, b) jų kultūrinių1 mūsų

“Kai bOaime veikliais nariaife lie- 
tavių katalikų ekranizacijų, kai tųs 
organizacijos bus įsijungusios j mū
zų veikimo centrų—ALRKF ir kai 
kiekvienas i* mūsų skaitysime ir 
remsime savųjų spkudų, mūsų vei
kimas šiais kritiniais laikais bus 
stiprus, vieningas ir tikrai naudin
gas Ir Bažnyčiai ir Tautai."

TIKRI BESTUOS
Vienybė” išspausdino tokią 

_______________ , i pastabą: 
—visados darbą padarys* (A. Jakš
tas ). Šie laikai reikliau Ja iš mūsų 
tampraus organizufltomo ir dar- ' 
naus, nuolatinio veikimo.

“Mes turime dvi šaunias frater- 
nalines apdraudoe -organhacija*— 
Lietuvių R. K. Su.<!vienymą Ame
rikoj ir A. L. R. K. Moterų Su
jungę. Jos yra užsiklojusios šiemet ' 
daugiau veikti, vajus pravesti h ' 
naujų narių laimeli. Būti tokią į 
organizacijų nariaisjr narėmis yra 
ir naudinga D garbinga. Turime j 
L.D.S., L. Vyčių ir kitas centrali- 
nes organizacijas, rkurios laukia į 
mūsų paramos. Tos baramos laukia 
mūsų vienuolijos ir mokyklos.

“Lietuvių katalikų spauda yra ' 
viso veikimo judintoja- tr palaiky- į 
toja. Kas iš lietuvių Šiais laikais i

“ ‘Bestijos turi būti suvaldyti!’
“Tokiais žodžiais sušunka Lais

vė, rašydama apie olandus, kurie, 
kaip žinoma, įkalino Indonezijos 
vadus ir dabar baigia smaugti tos 
jaunutės respublikos nepriklauso
mybę.

“Taip, bestijos, kurie persekio
ja ir žudo žmones tik todėl, kad 
jie nori būti laisvi, reikia suval
dyti.

“Bet kodėl Laišvė, smerkdama 
olandus, nieko nesako apie sovie
tus, išiudžiusius tiek žmonių, pa
vergusius tiek tautų bei valstybių, 
kurių tarpe, beje, yra ir mūsų se
noj’ tėvynė Lietuva?

“Rūpindamiesi kitu tautų laisve, 
Laisvė aąmonįpgai pamiršta savo 
tautos nelaisvę...”

ĮDOMIOS UKRAINIEČIŲ BYLOS 
ČEKOSLOVAKIJOJE

PRAHA (LAIC),—Lapkričio 
18 d. Bratislavoje, Slovakijos 
testinėje, prasidėjo pirmoji byla 
prieš Ukrainos Sukilėlių' Arau
jos (UPA) kariutlĮ jjoof iei» 
valstybinis Čeko^ytktj<h/|eis- 
mas, pUirenriant naujuoju komu
nistiniu “valstybės saugumo įsta- 
>tymū.” "

Ilgai ir sunkiai'*kovoję gimti-

Karu senai pasibaigė. Visos ci- 
vilizuotos šalys laikosi sudarytų 
sutarčių ir stengiasi įgyvendi- 
ti teisėtumą ir teisingumą. Išim
ti sudaro tik Sovietų Rusija ir 
jos satelitai. “Naujienos” šiuo 
tlausimu rašo:

“Iki sausio 1 d. turėjo būt grą
žinti namo visi karo belaisviai, ku
rše buvę paimti Antrojo Pasaulio 
Karo metu. Tokią sutartį pasirašė 
Potsdame keturios valstybės: Ame
rika, Anglija, Rusija ir Prancūzija. 
Bet Rusija tos sutarties neišpildė. 
Jos neišpildė taip pat ir Lenkija.

“1948 metams pasibaigus, apie 
pusė miliono vokiečių kareivių, pa
tekusių nelaisvėn Rusijoje ir Len
kijoje, dar nebuvo grįžę namo. 
Jungtinės Valstybės, D. Britanija 
ir Prancūzija rengiasi pasiųsti pro
testo notą Maskvai dėl šios sutar
tim laužymo.

“Kalba čia eina tiktai apie be
laisvius kariškius. Rusija suėmė taip 
pat milžinišką skaičių civilių gy
ventojų vokiečių raudonosios ar
mijos okupuotose srityse. Ji išga
beno juos į Sovietų Sąjungos gilu
mą ir internavo įvairiose koncen
tracijos stovyklose. Daugelis jų mi
rt nuo šalčio, bado ir limpančių 
ligų, bet spėjama, kad tokių vo
kiečių kalinių dar tebėra Rusijoje 
kokie du milionu.

“Sovietų Valdžia naudoja juos, 
kaip vergus, visokiems darbams. Jų 
likimu niekas nesirūpina, nes tam 
nėra ‘teisinio* pagrindo.

“Visos kitos kariavusios valsty
bės savo pasižadėjimą karo belais
vių atžvilgiu Jau atliko. Tik Rusi 
Ja h* Jos satelitas Lenkija—ne. Ss-

pjj, BtO,

kun. Sevastijan Sabol, kooperati
ninką Ivan Prodan, adv. dr 
Omelįan Ivanco, ir kt. Valdži? 
juos kaltina “sudarius sąmoksk 
prieš Čekoslovakijos respublikoi 
saugumą ir čielybę” ir bendra 
darbiavus su UPA. » S j- procesą 
Čekų visuomenė vertina išimti 
nai tik kaipo Maskvos puolimą 
prieš Unitų Bažnyčią. Oficialiai 
betgi, kompartija* organas “Ru 
da Pravo’- dar gruodžio 2 d. ta

UPA daliniai priklauaė civilėi

bei moraliniu žlugdymu. Pirma
sis aspektas reiškiasi žudymais, 
suėmimais bei trėmimais j pri
verčiamųjų darbų stovyklas ark
tinėse Rusijos srityse, antrasis— 
okupacinių organų pastangomis 
palaužti Baltijos valstybių gy
ventojų moralą slaptosios polici
jos teroru, spaudos bei jaunimo 
auklėjimo užslopinimu ir Bažny
čios persekiojimu. Prie tų prie
monių dar reikia pridėti ūkinio 
gyvenimo sugriovimą, prievarti
nį ūkių sukolektyvinimą ir įkur
dinimą tuose kraštuose iš Rusi
jos gelmių atgabento gaivalo.

Prie ligi šiol žinomų sovietu 
žiaurumų prisideda dar vienas, 
būtent, prievartines vedybos. 
Gausūs laiškai bei aukų liudiji
mai duoda tuo klausimu aliar
muojančių žinių. Tuo atveju, 
jeigu vienas santuokos partneris 
gyvena užsieniuose ir atsisako 
grįžti, jų santuoka oficialiai pa
naikinama, ir tėvynėj gyvenanti 
žmona represinėmis priemonėmis 
verčiama tekėti už svetimos ra
sės kolonisto, atvykusio užimti į 
Sibirą išvežtų estų, latvių ar lie
tuvių vietos. Rašte, kurį tuo rei
kalu Škotiškoji Europos Laisvės 
Lyga pasiuntė Canterbury Arki
vyskupui, pareiškiama: Tarp jų 
yra vyrų, kurie pabėgo nuo rusų, 
bet kurių žmonos turėjo pasilik
ti. Dabar sovietai išleido potvar
kį, kad visų tokių asmenų san
tuokos panaikinamos, o žmonos 
verčiamos tekėti už puslaukinių, 
kuriuos rusai atgabena iš Toli
mųjų Rytų ir įkurdina tikrųjų 
savininkų sodybose ir turi jiems 
gimdyti vaikus. Jeigu tai neiš
judins pasaulio sąžinės, tat nie
kas to nebepadarys. Be >yčių 
uždavinys butų vadovauti tam 
sąžinės išjudinimui.”

Genocido politikos, kurią ką- 
tik nupiešėm, balansas jau skai
čiuojamas šimtais tūkstančių au
kų—vyrų, moterų, vaikų.

Kadangi kątik patiektieji fak
tai rodo, kad . Sovietų Sąjunga 
yra pažeidusi pačius pagrindus, 
kuriate remiasi Jungtinių Tautų

skaitė ilgą kaltinamąjį aktą, lca-< 
me nešykštėta piktžodžiavimo 
prieš “Banderas banditus, žudi
kui." Baigus skaityti, atsistojo 
Ivan Klišč ir visų kaltinamųjų 
vardu pareiškė: *.

“Mes, Ukrainoą Sukilėlių Ar
mijos kariai, sudėję karišką prie
saiką ir, kaipo draSamingi mūsų 
tautos karinių pajėgų nariai, vyk
dę savo vadovybės įsakymus— 
proteituojame prieš mūsų pra
vardžiavimą banditais ir žudi
kais."

Toliau jis pastebėjo, kad nede
ra juos vadinti "teMiamaieiais.“ 
Tenka vadinti jtfOc išimtinai Uk- binės. veiklos įrodymų, 
rainos Sukilėlių Armijos kariais. Hrič Buranič, girdi, buvo suda- 
Be to, jei jiems nebus grąžin- iręs agentu tinklą visoje čekoslo- 
tos uniformos ir kiti kariški žen-1 vakijoje ir tie gelbėjo UPA kur
kia!, jie neatsakinės į jokius, ieriams pereiti steną ir vykti i 
klausimus. Austriją ir Vokietiją.

Šis protestas labai nustebino1 Įdomu, kad "Rude Pravo" ta- 
teiiėius ir gaūiingui klausyto- me pat numery pranešė, kad vy- 
jus. Pirmininkas nutraukė teis- riausybė apdovanojo 191 asmenų 
mą ir, po poros V^lkndų pasita- j Čekoslovakijos karių ir saugumo 
rimų, įsakė atnešti salėn kalti- valdininkų, už narsumą kauty- 
namųjų kariškas, uniformas ir 1 nėse prieš UPA. Reiškia, panau- 
ženklus. Toliau jau juos teis^- dota stambios jėgos.
jai vadino tik "UPA nariais". Vienkart prasidėjo puolimas

Teiimo eigos stebėti atvyko i prieš visą unitų bažnytinę orga- 
Sovietų gen. konsulas Bratisla- j nizaciją. Prahos vyskupas Hoi- 
voje Teplov, SSR karo atstovas ^dič, jau virš 20 metų vadovaująs

kdžiavimo 
:ua, žudi-

nuo 1945 m. Čekoslovakijos da
lyje vadovavo kunigai Ručko ir 
Buranič. Jie buvo suimti po to 
kai saugumo organai sučiupo 
bandericų kurierį, Zilinski, ke
lyje į centrų Miunchene. Nei vie
nas neprisipažino kaltas, betgi 
pas juos rasta “svarbios kompro
mituojančios medžiagos." Rasta 
esą sukilėlių pranešimai iš Uk
rainos, unitų dekano Krokuvoje 
kun. dr. Hrabo, laiškas, bei kun. 
Hučko adresas. _ ____

Po to klebonija buvusi iškra
tyta, ir rasta apšČiai priešvalsrv-

Ktin.

1 Prahoje pulk. Sizov ir eilė sovie-1 unitų gyvenimui, sunkiai serga, 
tinių, lenkų ir čekų karininku. rr.—u..^..; v«.;i

i Teismo sprendimą, aišku, nu
lėmė, MaskVo* įsakymai: visi ke-

: turi laisvei kovotojai buvo nu

Gruodžio 13 (L Prahoje prasi
dėjo teismaą prieš 3 unitų ku- 

įnigut: Prahos kleboną—Pavlo 
Hučko, vikarą—Hrihor Buranič,

Vyskupui sufraganui, dr. Vasil 
Hopka, uždrausta išvykti iš 
miesto ribų. Komunistinė vy
riausybė atėmė telefoną iš vys
kupijos raštinės ir nutraukė elek
tros tiekimą. Po unitų kaimus 
ėmė važinėti sovietų pasiuntiny- 

1 bės valdininkai,, lydimi kompar
tijos pareigūnų ir stačiatikių 
“Tarybos" narių, kurie veda "bal
savimus už sugrįžimą į Stačiati
kiu Bažnyčią.“ Ta proga suima
mi ir tremiami ištikimi unitai 
Keli kunigai pabėgo j amerikie- 

i.čių zoną Vokietijoje—jų turtas 
'konfiskuotas ir jų šeimų nariai 
! suimti.

Gruodžio 18 -d. byla baigta. 
Kalėti iki gyvos galvos nuteisti: 

l| Ivan Zilinaky, kun. Hrihor Bu- 
I ranič ir vienuolis Sebastian Sa- 
bol (pastarasis nuteistas “už 

i akių," nes jis Vokietijoje) ; kun. 
, Hučko—15 m., 4 kiti nuo 6 men. 
I ligi 5 metų, 3 paleisti. Viena by- 
į La numarinta.

! Rektoriai
“Pravda'* 1948. 9. 22: Vilniaus

Į universiteto rektorių* BUČAS. 
Kauno univer eit e to rektoriui 
KUPČINSKAS, žemės ūkio aka- 
drmijoa—MICKIS, veterinarljoe 

| akademijoe—ČYGAS.

Organineij«,' lygiai k*tp-dr-įfa». . ..... 
got Konvencijos nuostatus, ku- . 
rie nustato okupacinių pajėgų 
teises ir pareigas, mes laikome, 
kad Jungtinių Tautų Visuma tu
ri ne tik teisę, bet ir pareigą 
įsikišti ir padaryti galą tam nu
sikaltimui prieš žmoniškumą. 
Mes taip pat leidžiame sau pra
šyti Jus, Pone Pirmininke, teik
tis perduoti šią notą, lygiai kaip 
ir mūsų 1947 m. lapkričio 6 d. 
skundą, kompetentingiems Jung
tinių Tautų organams, svarstan
tiems klausimus, susijusius su 
pagrindinėmis žmogaus teisėmis 
bei laisvėmis bei su genocidu, o 
specialiau—su Sovietų Sąjungos 
įvykdytu tų pagrindinių žmo
gaus teisių bei laisvių pažeidi
mu. Mes pasivedame Visumos, 
jos Komisijų bei visų kompetin- 
gų Organizmų dispozicijai pasi
rengę patelkti yisą reikalingą do
kumentaciją. Prašome Jus, Pone 
Pirmininke, priimti mūsų aukš
čiausios pagarbos pareiškimą

ESTIJOS varifci:
A. Rei 

Estijos Tautines Tarybos 
Pirmininkas

LATVIJOS vardu:
Mgr. Rancans, 

Cielms.
R. Liepini

LIETUVOS vardu:
M Krupavičius, 

Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto Pirm.

V. Sidzikauskas, 
Vykdomios Tarybos Pirm.

LIETUVIUS KVIEČIA
I BOY’S TOWN

OMAHA, Nebr—Gailestingas 
prelatas N. Wagner, dabartinis 
Boy's Town vedėjas, pakvietė 0 
šeimas iš tremties darbuotis jo į 
staigioje. Iš tų devynių, keturios 
bus lietuvių Avimos Man prime 
nant apie jų dvasios reikalus, 
prelatas sutiko pakviesti ir lietu
vį kunigą. Jis galės aprūpinti lie
tuvius bei darbuotis įstaigoje su 
vaikais. Bfe to garsi Duchesne 
kolegija pakvietė vieną lietuvį 
kunigą būti tos įstaigos kapelio
nu. Ačiū Dievui, kad yra gailes- 

turie priglaudžia 
K J. J.

) sistemingu fiziniu gyven- tingų žmoą&jfA1 
naikinimu, b) jų kultūrinių mūsų tautiečius,

Vi...
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ANTANAS SMETONA Lithuanians Here
President Antanas Smetona was 

tom on August 10, 1874, in the 
little village of Užulėnis, Ukmerge 
County, Lithuania. Although his par
ents, Jonas Smetona tod Jtile Sme
tona, Kartanaite, were farmer* 
of limited means who owning n farm 
of only ten hectares, or about twenty- 
five acres, they were cuktnned people 
and spoke several languages. Such 
moderate circumstances taught Anta
nas Smetona self-reliance; parental 
influence inspired in him a yearning 
for knowledge and culture; and the 
tavely countryside developed an ap- 

eiation for beauty.
Antanas Smetona acquired his pri

mary education at home. Regardless 
of the fact that his parents were 
unable to help him materially, he 
managed to educate himself farther 
and was able to enroll in the Palanga 
Pro-gymnasium and to continue his 
high school education at Jelgava 
Gymnasium. While in high schoel 
young 
as a 
cause, 
pupils 
pelted 
sian, and never in their native tongue. 
Young Smetona, with others, protest
ed, demanding that the students be 
allowed to say at least their, morning 
prayers in their native language. 
For this action he was expelled from 
school by the Czarist authorities. /

Later, while studying law at the 
University of St. Petersburg, Antanas 
Smetona was active in various student 
societies and fought against the auto
cratic and bureaucratic character of 
Russian schooling and national op
pression. For his oppositionist act
ivities, he was arrested several times 
and was interned for a year in Vil
nius.

After graduating from the Uni
versity of St. Petersburg Smetona 
chose to practice law in the city of 
Vilnius, the historic capital of Lith
uania and the center of the Lithu
anian renaissance. Later he joined 
a local land bank, at the same time 
becoming one of the pioneers among 
the Lithuanian intellectuals for the 
cause of autonomy for Lithuania. He 
organized several societies and spent 
a great deal of time in editorial work 
and in contributing to the Lithuanian 
press, whidh in 1904 was again allow
ed to use the Latin characters once 
banned by Csarirt Russia. Antanas 
Smetona very shortly rose to be an 
outatandig puhHeist and became the 
founder and editor of a P?pe>* of hi* 
own VILTIS (Hope) withna^onalist 
fining-' II. fought with de’srmma- 
tion the tides c>f Russification zh$ 
Poloniz.af.ion. When the greot 
anla-tt Convention (Seimas) -gathered 
in Vilnius rn 19B5, Antanas Smetona , 
appeared as one of its strongest lead
ers, advocating the cause of a Lith
uanian autonomy that would be free 
from Russian absolutism.

When World War Į broke but, Sme
tona remained in his beloved city 
of Vilnius and during the Ger
man military occupation edited the 
only Lithuanian paper of that time, 
LIETUVOS AIDAS (Echo of Lithu
ania). Trougbout the period of Ger
man military occupation’Smetona was 
a courageous leader and the protector 
of Lithuania’s rights. He became 
chairman of the Lithuanian National 
Council (Taryba) and on February 
16, 1918, together with nineteen 
other members of the Taryba in the

Smetona showed his character 
champion of the Lithuanian 

In those days, Gymnasium 
of all nationalities were com- 
to say their prayers in Rus-

city of Vilnius, he signed the Beelara- 
tlon of Independence

Ga April 4, 1919, the National 
Council elected Antanas Smetona 
President of the newly restored Re
public of Lithuania. In T926 be was 
elected President by the Diet and was 
hailed as a stabilising factor in dom
estic affairs, -

His firm stand for the recovery of 
the Vilnius Territory, occupied by Po
land ‘in 1920,' and his cautious but 
straightforward policy in the affairs 
of Klaipeda (Kernel) Territory, over 
which there was much agitation in 
the Nasi press, Increasead bis popul
arity. His realistic economic policies, 
carried out by his Ministers, were 
generally recognised as beneficial to 
the entire country.

On November 14, 1938, Mr. Sme- 
tonarwas re-elected, and became Pres
ident of Lithuania for the fourth 
thne. On June 16, 1940, the day of 
the Soviet Russian Invasion of Lith
uania, President Smetona, signifying 
his country’s protest, went abroad to 
work for the liberation of his beloved 
country. He died in Cleveland on 
January 9, 1944.

ČENOCIDE OUTLAWED
. . . The Legal Committee of the 

General Assembly of the United Na
tions . . . has proposed for adaption 
by the Assembly an international 
convention outlawing such crimes at 
all times under the generic term of 
“genocide.” . .

. . . The urgent need of such a 
convention is only too evident. For 
genocide has not stopped with the 
overthrow of. the Nazis. It is being 
continued throughout Eastern Europe 
under the aqgis of the Rukso-Com- 
munist regimes, and especially in the 
Baltic States, which have already 
filed formal charges on that score 
with the United Nations . . . The 
Russian bloc, while abstaining from 
voting for the convention, did not 
dare to oppose it . . .

(Editorial, New York Timet, Dec
ember 3, 1948.)

LITHUANIANS ASSAIL 
BOOK EXIBIT

The Lithuanian Legation today at
tacked as false propaganda a recent 
“Lithuanian book exhibit’* hęld ■ in 
fitea New York public flbfS^; 
is said was arranged in part by the 

riet

United Lithuanian Relief 
Fund of America 

Convenes
Thę fifth annual convention of 

thia organization, attended by about 
two hundred delegatas from many 
sections of the United States, took 
place in Chicago on October 15, K, 
and 17, 1948. The convention waa 
welcomed at its opening sesion by 
Mayor kennely, of Chicago. The Hon. 
P. Zadeikit, the Lithuanian Minister, 
sent a message.: Hia Eminence Sam
uel Cardinal Stritch, guest of honor 
at the convention banquet at the 
Morrison Hotel, was presented with 
a carved- walnut-wood cross, handi
work of displaced Lithuanians, in 
appreciation of hia aid in the Lithu
anian refugee problem. We quote 
from an article describing the meet
ing:

A plea for Americans to aid 
Lithuania in her struggle for free
dom was voiced by Samuel Card
inal Stritch, Catholic archbishop of 
Chicago, at a banquet in his honor 
at the Morrison Hotel.

Other speakers at the dinner, 
sponsored by the United Lithuanian 
Relief Fund, lauded the Chicago 
prelate for his services to the tiny, 
wortorn republic, now behind Rus
sia’s “iron etirtain.:”

Cardinal Stritch told an audience 
of 400 that his efforts in behalf 
of Lithuania were in accord with 
those of Catholic bishops since the 
early days of Christendom.: He 
charged that the Soviet Union is 
now trying to convent Lithuania 
into,“a part of Asia,” and .in do
ing so has attacked the church.

“Experience has shown,” he said, 
“that persecution cannot kill free
dom of the soul. So long as that 
cannot be killed, freedom cannot 
be killed.”

Dr. Peter Dauzvariiis, Chicago 
consul for the Lithuanian govern
ment-in-exile, reminded the audi
ence that Lithuania, in' 1989, was 
one of the first nations to fall 
victim of aggression.

Restoration of the republic, he 
said, is now even more important 
than giving aid to Lithuanian DP’s 
in Europe.

Senator (C. Wayland) Brooks 
defended the displaced persons- act 
he helped Congress enact last year. 
Brooks denied that the law (Recrim
inated against Catholic in eastern 
Europe. > ,
^^(Chicago Sun.Time*, October 17,

diocese of Kaunas, ythuoftta, arrived
In New York fro® Wtotara G

is on a lecture tOUr of all the larger 
Lithuanian centers ‘in the Uulted 
States which b apoimtoad by the Ab 
Hance of Lithaaiiiaa R C. Priests of 
America. Bishop BrUgys, a victim 
of NKVD persecution daring the 
first Soviet oeeupatito of Lithuania, 
was invited to this country for a 
visit of six mouths by Bishop E. J. 
Hoban, of Cleveland, acting on be
half of the Roman Catholic Episco
pate of the Ualted States. We quote 
from two artWer" concerning the 
visit of Bishop Britgys to this coua- 
tryf ■ x

LITHUANIAN BISHOP TO TALK 
ON RED RULE

. . . Bishop Vincent Brixgys • - - 
announced here ay he would 
explain the of the Com
munist regime jn uania during 
a series of lectures being arranged 
primarily for . . : 1,000.000 Lith
uanian Americans 4a this country.

. . . Bishop. Briigvs, who arrived 
Friday at La Guardia Airnort from 
Frankfort, Gewntoy, told through 
an interpreter how he had been ex
iled to Germany In 1944 by the 
Nasis with two other prelates, six 
priestsand 100,000laymen. Follow
ing the second World War he said 
he wanted to return to Lithuania 
but could not because of the Com
munist invasion -of his country.

He said that of seven ofther pre
lates (bishops) lit Lithuania, four 
were in prison, two had died and 
only one remained and he was 73. 
“In the past four years,” he ad
ded, “more than 200 Lithuanian 
priests have gone to prison and a 
great many have died of terror and 
imprisonment."

(New York Titoe., October 31, 
1948.) . ,-y
EXILED LITHUANIAN BISHOP 
RECOUNTS WAR EXPERIENCES
i-, . After the tour is completed,

Bishop Brizgys plant to-visit Rowte 
and then return to Regensburg, 
Germany, “to bn close to- my 
people.” ... in the dlsptaeed per* 
sons camps . . .

Biiihop Bringys hod been consec
rated only a month when the Rus
sians moved into Lithuania in . . 
194ft ... ■ •

Bishop Brizgya has spent much 
of the last three years in visiting 
the ramps of displaced perams ia 
the American, British and French 
sones of Germtoy ... He said that 
each camp maintains its own 
church .... as well as its own hos
pital, eiinic and schools.

(The Pilot, Boston, November 
27, 1948.)

Rector of Lithuanian College 
in Rome Visiting Here

The Lithuanian Pontifical College 
la Rome, one* of several colleges of 
various nationalities in that city for 
the training of priests, is one of the 
newest, having been established in 
1947 with 
Driska, of 
Rector of 
rived on a

the assistance of Rev. A. 
Chicago. Rev. D. Tulaba, 
the College, recently ar- 
visit to this country.

Lithuanian American 
Parish Honored

According to the Catholic Review 
of October . 15, 1948, the St Al- 
phonsus parish of Baltimore, Mary
land, 
more 
place 
more 
tions 
siorns

was acclaimed as the “Balti- 
Banner Parish,” taking first 
in the archdioceses of Balti- 
and Washington in contribu

te the Home and Foreign Mis
Society, namely, $73,238.

Lithuanian Petition Pope 
Pius XII

According to Draugai, Chicago 
Lithuanian daily, of October 11. 
1948, Cahon F. Kapočius, national 
delegate to Lithuanians of Germany 
and Austria, wu received by His 
Holiness the Pope on October 1, 1948, 
and submitted a document, signed by 
20,000 Lithuanians, petitioning, 
among other things, that, a world
wide Day of Prayer be proclaimed 
to aid Lithuania,

BLAST AGAINST BALTIC REFUGEES
REFUTED BY FACTS ON 

. THEIR ACTIVITIES ly '_________
Council of

The COUT ie among 
named tn the attorney general's sub-

(Dan Markei, Chicago Harald 
American, October 31, 1948.)

HOW WE WON THE WAR 
AND LOST THE PEACE

, . . There are few Americans to
day who do not understand what re
sult is produced when a national 
government is forced to enter into a 
coalition with Communists. The story 
has been writen in blood and slavery 
In Estonia, Latvia, Lithuania, Poland, 
Romania, Bulgaria, Yugoslavia, Al
bania, Hungary, and Czechoslovakia...

(William C. Bullitt, Life, Septem; 
ber 6, 1948.)

on of JLithuanian
. MM-t

it. *C,r ,"'IC k : '
The annual meeting of the Board 

of Directors of the Council took place 
in New York on November 21-22, 
1948. It was resolved to call a Gen
eral Congress of Lithuanian-Amerl- 
eans, to be held in New York City 
in 19491 Mr. A. A. Olis, of Chicago, 
is the new first vice president of the 
Council. Among the resolutions ad
opted were two relating to the immi
gration of displaced persons.

. It la tn Its famous rabbinical colleges attraet-

GARSO” KNYGYNE
GAUTO GAUTI ŠIAS KNYGAS

Šventasis rastas—naujasis testamentas
J. E. Arkiv. X Skvlroeko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygos Į Apaitalų Dartnj apraftymų; lalikus A pa* 
talq: 9v. Povilo, šv. Jokūbo, ftv. Petro, Sv. Jono, frv. Judo ir gilųjį ateinančių 
ii ano pasaulio dalykų ApreUkhaų, raraBytų apaštalo Sv. Jono. Naujame 
Testamente yni mtolyui ViaSfilti Jtaana darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. Todčl patys atsisakykite 
« ir užsakykite mūsų broliams, kuria yra karo audrų iiblalkyti. Jie yra laba!

i knygų Stipriai. .ndelrto tpdarai. 83 M: p.pleriniei. elrle-

Convention of Lithuanian 
Roman Catholic Federa

tion of America
The annual convention of the Fede

ration, held on October 17, 1948, in 
Chicago, opened with religious ser
vices at the Holy Name Cathedral, 
where His Eminence Samuel Cardinal 
Stritch delivered the sermon. We 
quote from an article describing re
solutions adopted by the convention:

LITHUANIANS CONDEMN 
COMMUNISM

Resolutions condemning Com
munism and supporting the biparti
san U. S. foreign policy were ad
opted here Monday at the annual 
convention of the Lithuania!) Hom
an Catholic Congress.

The delegates opposed any move 
which will give the Soviet Union 
any part in the production or con
trol of atomic energy.

One resolution asked for the “un
doing of injustice caused by Hit
ler’s alliance with Stalin and the 
division of spoils in Estonia, Lat
via, Lithuania and Poland.”

the Jewish people
*®d raardernd od-atudentiref 4odpim from *H $», 

in cold blood by ti»« Naxis, but it is '* 
also true that .{ha Baltic people suf
fered the same fąka. Of the 80,00(1 
Balts who escaped the Red Terror 
and were impounded as prisoners in
to concentration camps by the Nazis, 
29,000 were put to death, and the re
mainder were-put to work under pen
alty of death. > Surely they cannot 
be called coltaborrtors or an implica
tion made that they eame there will
ingly. ’I

The very fact that thousands of 
soldiers and offiiioni of 
proper were executed by 
for their refusal to’farm 
to fight side by tide with 
is an absolute induration that these 
people are not coli&lMrators 

A statement by Nussbaum that 
over 138,000 Jew* lost their lives in 
Lithuania carries ita own insidious im- 
plicatiohs . , .

The Lithuanian people, even the 
bishops, nuns and priests, secreted 
hundreds of Jewish*families and saved 
their lives. The writer can furnish 
many names of these Jewish people 
who were saved and now are safe in 
other countries . > . 

(Letter from P. J. Zurris to the 
editor, Cleveland (Ohio) Plain Dolir, 
November 28, 1948.)

Lithuania 
the Nazis 
battalions 
the Nazis

re- 
the 
the

liaia—$2.00.

ANGLISKAI-LIFTUVISKAS ŽODYNAS
.(English-Lithunnian Dictionary)

Lithuanian Bishop Visits 
United States

Auxiliary Bishop Vincentas Briz- 
gys, of the Roman Catholic Arch-

nas i* geriausių. Jo fortnatas-dydts: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo *pd*r«>8. Parduodavo po $4 00; dabar mes Jumi ziOlome 
burgenų—atiduodame Mi $8.01. •

. . . According to the gossip 
tailed by David- W- Nussbaum, 
political refugees now living in 
displaced "persons camps are criminals 
and Nazi-sympathixen . . .

The fact that the Baltic states 
during their independent existence 
constituted one of the few spots on 
the European continent where the 
Jews really felt at home . . . Lithu
ania was an impertarit center of 
Jewish education ill eastern Europe. 
-------------------------- tL*—--------------------

world. This fact alone is Indicative 
of the friendly attitude towards the 
Jews prevailing there. Therefore, to 
accuse the Balts of anti-Semitism and 
to make this one of the reasons why 
they should not be admitted to this 
country, is, to say the' least, Unjust.

.- . . Nussbaum’s statement that 
80% of them Bed to Germany vol- 
untarily does not prove their pro
Nazi feelings, but only their unwill
ingness to live under Red tyranny . .. 
They did not want to become slave 
laborers in Russian concentration 
camps where a hope of death is the 
only consolation and where eventual 
extinction is inevitable. Moreover, a 
glance at the map shows clearly that 
Germany was the only country to 

■which they could flee. Had they had 
any other choice, they certainly would 
have made it

The three Baltic nations ore neither 
pro-German nor pro-Russian. All of 
them were anxious to preserve their 
independence and were utterly un
willing to 
with either 
they were 
Russia and 
of the devious designs these giants 
had in respect to the prosperous 
Ralts . . .

Lithuania . . . was the first nation 
to oppose the expansion of Hitlerism. 
As early as 1934, while other na
tions were adopting “wait and see” 
policies towards Germany, Lithuania 
did not hesitate to indict, try and 
convict for conspiracy Hitlerite re
presentatives of the German invasion 
of Lithuania by Germany, and drastic 
economic sanctions. The fact that 
none of the Baltic States ever became 
German satelitcs in spite of an ample 
opportunity to do so, is a gnod illus-
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j LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE. į

(Lithuanian R. C. Alliance of America) !
Lai&al riųetii P. & B«a 32. Fbon.i Wllk~*Barre 3-4711 

73 E. South St., Wllkoe-Barre, Pa.
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VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jaaaa F. Baltusevičlus, Dv. Vad., 1708 Jackson St, Scranton. Pa. 
I<eonardas Statutis, Prezidentas, 2884 8. Oakley Ave., Chicago, 111. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vlee Preridentas 52 G St., So. Boston. Mam.
Vincas T. Kvetkas, BektwteriiM, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa. 
Petras J. KaraftausksuL Itdininkas,

18 doiTahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venriovas, lido Globojas, 1267 E. 82nd St, Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, lido GloWju, 118 Patterson St., Tamaqua. Pa. 
Dr. A. J. Vali bus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa. 
Matas Zujus, Redaktorius, 78 K. South St, Wilkaa-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Pranu Katilius, 1069 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincu GrieAtaraitis, 84 Division Street. Pittntoo, Pa.
Leokadija Žemaityte, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

ft STATUTŲ KOMISIJA
Pranu Rakausku, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andruiionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinu, 10508 Edbrooke Ave., Roeeland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvlnskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave.. Cleveland, Ohio 
Petras Medonls, 9030 Beveny Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranu M. Juru, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, DI.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bron? RakanakienC, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincu Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois
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WRITER DEFENDS CHRISTIAN D.P.’S 
AGAINST ATTACK

To put it mildly, I’m astounded. 
Maybe I didn’t see the things I saw 
•r hear the things I heard during a 
recent tour with 10 other newspaper
men of displaced persons’ camps in 
Germany and Austria.

One of the 10, David W. Nussbaum, 
correspondent fpr the Overseas New’s 
Agency (and also of the' Jewish Tel
egraph Agency), in a by-llfle article 
{widely circulated by the ONA, has 
made some very grave charges in
volving most of the 550,000 displaced 
persons in European eamps, including 
those who are eligible to enter the 
United States.

Mr. Nussbaum, in efect, contends 
that virtually the only desirables 
among these 550,000 unfortunate 
persons,are the Jewish DP’s . . .

I have followed some of the articles 
written by the other newspapermen 
who were in our party and they do 
not agree with the findings made by

Mr. Nussbaum. For instance, C. M. 
Roberts, of the Washington Star, who 
made the trip, wrote in one of his 
articles: “The vast, the overwhelming 
majority of the 550,000 DP’s receiv
ing help through the International 
Refugee Organization would make ex- 
cellbftt American ejtįze^.’: v

Jaek Bell, of the Miami Herald and 
the Chicago Daily New* . . . highly 
praised the types of persons to be 
found among the DP’s.

DeWitt John of the Christian 
Science Monitor who was with us, 
wrote: “Europe’s DP’s are every
body : . . Intelligentsia of the Baltic 
States ... I talked with all of 
in the displaced persons camps.

Nearly all of them have one 
in common—they are refugees
persecution and dare not return to 
their homeland for reasons of race, 
religion .nationalism or ideology . . .

(From Tablet, December II, 48.)

these

thing 
from

enter into any alliance 
. . . As a matter of fact, 
very much against both 
Germany, for they knew

tration of their real disposition to
wards Germany . . .

. . . Baltic political refugees actual
ly living in displaced persons camps 
in Germany are innocent victims of 
a tyranny of two dictatorships: Ger
man and Russian : . . Nussbaum’s at
tempt to cast a shadow of criminality 
on the valiant people who became 
homeless through no fault of their 
own is but an unscrupulous abuse 
of the freedom of the press.

(Letter from Julius Smetona to 
the Editor, Cleveland (Ohio) Plain 
Dealer, November 28, 1948.)

SOVIETS THE REAL 
IMPERIALISTS

... When did Russia ever turn 
loose any territory such as we did 
with Cuba and the Philippines,? On 
the contrary, the Soviets swallowed 
Latvia, Lithuania, Esthonia and a 
large part of Poland, and even now 
are in the process of taking over 
Germany, Austria, the Balkan states, 
etc. And they* call us fmpuerinlists!

(Letter to editor, signed "G.R.C.," 
Washington Evening Star, September 
23, 1948.)

AIR FORCE TO INCREASE CADET 
CLASSES TO EIGHT

3VENTŲJU GYVENIMAI—
Skail Mini Krekvianai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai* 
apdarai* an aukso ta-yita® a»t rimo*. Kata* tik 34.M.

KATEKIZMAS—Anglų h Lietuvių Kalbose
PareSž taną. M. J. Daffty, vret# ktut. J. K. MUiaoti)**, Kadangi mOsų 

išeivijos vaitų dali* gimto«io« kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokyto
joms prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių Ir anglų kalba. Tokiom* 
pamokoms ir iSMrtas iio JLktokltom. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
iietnvių. KtaMkM ir n ton tywml tnanfti ir langvoMal. Kainai Me »* »Un«i 

penas* $ Azetgis®.

KAIP TAPTI AMERiKOa P1UECIU7
Tai yra labri ąrtdtaaa taygų®, ftggg mju not|*4

t»llle^b34 frn trampal suglausti
khiusimxl ir atsakymai anglų Ir įtolimų kalbam. KaygaM tntato formato. 
Guli moterys ja jafcM | riditatij (pooM&ok). Didelč* ralftft*. spauda altkl 
I •!>>• 7R reniai

FINANCIAL STATEMENT
rk. *■« . j t

The Superior Savings & Loan Association
(Lietuvių Bankine {staiga., Cleveland, Ohio) 

AT THE CLOSE OF BUSINESS, DECEMBER 31, 1948

ASSETS:
Cask end U. 2. Covrenmaat Bond* ..„11,166.141.13 
Stack ia Fadaval Heme Laaa Bank .. 23,00®.W>
Fir»« Mavtosgs Laana— Incladiag C. I.

and F. H- A. ........................................ 1,719,890.13
Rasi Ettata SaM an Laad CoaWact. .. 9,*00.4S
F. H A. Ramoduliwg Loana . ..............  13,772.06
OINaa BaUdtag—Las* Depreciation . 18,780.00
Other Astert* 4.,..............     14S801

LIABILITIES:
Bsvittg* Dspotit* ............................... 81,234481.80
Advaneas Fvaaa Banks .......................... 328,000.00

1 Loen* in Preceia .................................... 17,288.45
Advanced by Berreweri far Tevet and 

laaaranco .......   18,978.70
Other LtaWltiet ......................*............. 8,824.99
l^ermanent 2*eek ...k......,.,.......,^.... ..... 100,883.45

^Resume and Undivided Prafit*..... 247,017.68

The U. S. Air Force is increasing 
its Aviation Cadet Training Program 
from three classes to eight, classes a 
year. The effect will be to shorten 
the waiting time between classes for 
young men who qualify but who can
not be accepted because a class is 
filled.

The annual enrollment will be larger 
than for any previous peacetime year, 
although the size of each class will 
be reduced. The accelerated program 
will permit more efficient use air
craft, personnel, and instruction 
schedules.

The next clast, beginning April 4, 
will initiate the expanded program. 
It will be limited to approximately 
600 Cadets. Classes of similar else 
will follow at approximately six-week 
intervals. There were 1300 students 
enrolled in the October class—the last 
under the March-July-October class 
system.

Men accepted for Air Force Avia
tion Cadet training must be between 
the ages of 20 and 26*4 years, with 
two years of college education or the 
ability to pass an equivalent examina
tion, and must possess high moral, 
physical, and personal qualifications.

The Aviation Cadet Program pro
vides 12 months of flying, academic, 
and military training. Graduates re
ceive pilot's wings, a commission ns 
a second lieutenant in the Air Force 
Reserve, and assignment to three 
years of active duty.

Outstanding graduates immediately 
receive Regular commissions In the 
Air Force. All other graduates re
ceive Regular commissions in the Air 
Force. All other graduates have an 
opportunity while on active duty to 
qualify for one of the many Regula* 
commissions offered each year by tho 
Air Force.

UUlsakanl kreipk MS* J 

•’GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
71 F SvMrtV S. (P O lire* W) Wilkes Rarrr Penna,

TOTAL ...„..................... .....32.9ft2.014.77 i .TOTAL..,,................................82.982.014.77

SAVINGS DSFOSITS INBUXKO UP TO 88000.00 
kdembsr af the Federal Lean Bank Systdm

KAS PADEDA SAVO ARTIMUI, TAM IR DIEVAS 
PADEDA. NEPAGAILEKITE TREMTINIUI AUKOS. 
Aukai aiųiMtė^Uftited Lithuanian Relief Fond of 
America, Inc.f 106.Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
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LRKSA PIRMOS PENNA 
APSKRJTffiS KUOPI!

DĖMESIUI

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMĖSIU!

Metinis LRKSA 17 kuopos su
sirinkimas įvyks sekmadienį, sau
sio 16-tą, tuoj po Sumos, švč. 
Trejybė! parapijos salėj, kampas 
E. South ir S. Meade Sts.___

Visi nariai ir narės prAiomi at
silankyti į šį susirinkimą. Bus 
svarstoma naujų narių vajaus rei
kalai ir sudvymas planų* šių me
tų veiklai. Taipgi valdyba iš
duos 1948 metų veiklos raportą.

J. Batvinskas, pirmin.

ŠVENTO VARDO DR-JA 
IŠSIRINKO VALDYBĄ 
Wilkes-Barre švenč. Trejybės 

parapijos švento Vardo draugi
ja metiniam susirinkime išsirin
ko šio sąstato vadovybę 1949 m.: 
dvasios vadas—kun. J. K. Mi
liauskas; prezidentas — Juozas 
Teresevičius; vice prezidentas— 
Kazys Liškauskas; sekretorius— 
Vernon šergalis; iždininkas— 
Antanas Konieski; sekretorius- 
iždininkas—Jonas Franks; tvar
kos prižiūrėtojai—Pranas Nekra
šas ir Vincas Šergalis, Sr. Jau
nesniųjų skyriaus direktorius— 
iuozas Gilia, padėjėjas—Antanas 

ionieski.
Sausio 12-tą laikytam susirin

kime buvo naujų viršininkų in
staliacija. Ta pačia proga buvo 
paruošti užkandžiai ir atatinka- 

. ma programa. Sausio mėnesį pra
dėtas naujų narių Vajus belgais 
kovo mėnesį. Daugiausia prira
šę nadjV naršui gaus -dovanas...

LRKSA 1-OS KUOPOS
NARIAMS

X- 
Svarbus metinis pirmos kuo

pos supsirinkimas įvyks sausio 
15 d., tuoj po Sumos, šv. Mari
jos parapijos svetainėje. Bus 
kuopos pareigūnų metiniai ir 
4-iosios Penna apskrities atsto
vų raportai ir svarstymas kitu 
reikalų. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti susirinkime.

Walter Leliokas, pirmin. • 
VėnsfaušHetotrieliiS

' ■■

Iš LRKSA 34 KUOPOS 
VEIKIMO

• t)( . •
Pnešmetiniam kuopos susirin

kime,* kuris įvyko gruodžio 9. 
1948, šventos Marijos parapijos 
svetainėje, tarp, kitų reikalų, bu
vo renkama valdyba 1949 me
tams. Daugumoje perrinkti tie 
patys pareigūnai, pasižymėję 
veiklumu.

Valdybos sąstatas yra toks: 
dvasios vadas—kun. J. V. Inčiū- 

„ra; pirmininkas—Adolfas Ka- 
duškevičiua;. vice pirmininkas— 
Juozas Radzevičius; sekretorius 
—Albertas Kalinauskas; užrašu 
sekretorius—Liudvikas Vidūnas* 
iždininkas — Adolfas Norvaiša; 
iždo globėjai—Kazys Kučinskas 
it Petras Varaška; tvarkos pri

žiūrėtojas—Juozas Merkevičius 
kuopos dr. kvotėjas—dr. A. J. 
Valibus.

■ Kuopos susirinkimai bus laiko
mi ta pačia tvarka, būtent, kiek
vieną mėnesį antrą sekmadieni 
tuoj po paskutinių Mišių para
pijos svetainėje.

’• Vadovaujant gabiai ir suma
niai valdybai, tikimasi kuopą 
Šiais me taip žymiai paauginti 
naujais nariais. Kuopos organi
zatorium yra išrinktas jaunas 
energingas narys Juozas Radze
vičius. Su organizatorium keti
na kooperuoti kiti kuopos na
riai.

Iždo padidinimui, kuopa ren
gia išleidimą dovanų, kuris įvyks 
birželio 12, 1949.

* Linkiu kuopai geriausių tėk
mių augti, bujoti! Rap.

■ A. A.
Minusiems
A. a. Petras K 1 u c i t a 3

45 metų, gyv. 79 Chestnut St., 
Larksville, numirė sausio 4-tą, 
palaidotas sausio 7-tą iš Ply
mouth Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko tėvą,, 
brolį Adolfą—Larksville coUn- 
silmoną—ir dvi seseris.

A. a. Juozas Jurgaitis, 
gyv. 33 Napth. Meade St., Wilkes- 
Barre, numirt sausio 7-tą, palai- 
d.otąs jš švč. p'rejybės^ bažnyčios 
parapijos kapihese.'Paliko žmo
ną, du sūnus, keturias dukteris 
keturis anūkus ir seserį.

A. a. Katre Bartašiūnienė, 
gyv. 23 Market St., Inkerman 
numirė sausio 9-tą, palaidota 
sausio 13-tą iš Pittston’o šv..Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko vyrą, tris dukte
ris, du sūnus ir brolį.

IŠ LRKSA 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

BALTIMORE. M(t—Sausio 2, 
1949, laikytam 13 kuopos susi
rinkime ,be kitų reikalų, svarsty
tą ir nutarta permainyti susirin
kimo laiką. Vietoj pirmo sekma
dienio po sumos bus laikoma ant
rą sekmadienį, pusė po keturių 
(4:30) po pietų.

Taigi, vasario menesio susirin
kimas įvyks 13 dieną, 4:30 P. M., 
įprastoje vietoje.- Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, turė
sime svarbių reikalų; taipgi už
simokėkite savo duokles.

J. G. Būdelis, sekret.

Dėl gan , svarbių priežasčių 
Pirmos Penna, apskrities metinis 
susirinkimas vieton sausio mėne
sį, įvyks kovo 27, 1949.

Susirinkimo valanda ir vieta 
bus paskelbta vėliau.

Taigi .kuopos prašomos įsidė* 
mėt permainą ir rengtis prie me
tinio susirinkimo.

Apskrities Valdyba 
V. Abromaitis, pirmin. 
J. Žernauskas, sekret.

IŠ METINIO 119 KUO 
POS SUSIRINKIMO

MANCHESTER, N. H.—Su
sirinkimas įvyko gruodžio 19, 
1948. Kuopos valdyba 1949 me
tams perrinkta ta pati, būtent: 
pirmininku—Andrius Žukauskas, 
padėjėju—Domininkas Taparaus- 
kas; užrašų ir finansų sekreto
rius—Jonas A. Vaičiūnas; kon-

sesers ’vienuolės M A.®bro@e, 
$v. Juozapu iigurunės, Osssaead, 
HobrmM, vedčy^, kui R 11a -< 
šuo Mrs. Marcele Howard yra 
slaugė, ksd nuiun r
a. a. MagdaJeaa, Tunotaitienė. Iš 
Osmond, Nąferąsfea, velionės kū
ną palydėjo .soąoM' Ambroae, se
gelė -Margam ir Mtąi K. M. How- 
ard. Gruodžio 21 dieną pasiekė 
Maspeth, N. Y. įr buvo pašarvo
ta V. R. Valant iejienės laidotu
vių įstaigoje. Suvažiavo ir su
ėjo dukterys p. Magdalena Pa- 
lapienė su dukrelėmis iš Water
bury, Conn.; Ona Garret ir jos 
vyras iš Brooklyn, N. Y,; duktė 
Marijona Stulginskienė iš Gar- 
denville, Pa„ gavo Žinią, bet sun
kiai sirgo, tai atvyko jos vyras 
B. Stulginskas. Čia pat dalyva
vo Juozas Tamošaitis, Jr., duktė, 
žentas iš Delmar, Deleware. Sū
nus J uozas vargonininkauja Auš
ros Vartų parapijoj, New York 
City. Velionė taipgi paliko de
vynis anūkus. Gruodžio 22 va
kare atvyko iš Aušros Vartų pa
rapijos-kun. dr. M. Ražaitis, pa
sakė jautrų pamokslėlį, atkalbė
jo Rašančių ir maldas. Gruodžio 
23 palaidota su gedulingomis šv.

KALIIORNUOSUETUVIŲ VHKU
šiais metais ruošiamasi iškil

mingai paminšti Vasario 16-tąją. 
Ryte numatoma turėti šv. Mišias 
katedroje, o pietų metu padaryti 
bankietą viename iš didžiausių 
Hollyowod viešbučių. Minėjimo 
Iniciatyvos imasi ALT Los An
geles skyrius, kuris sudarė mi
nėjimo komitetą iš garbės kon
sulo J. J. Bielskio, kun. kleb. Į. 
Kučinsko, prof. K. Alminaukio 
prof. K. Pakšto, adv. J. Peters 
muz. J. Ąžuolaičio, Florence 
Korsak, O. Račkienės, A. Cvir- 
kienėa, A. Janušauskienės ir A. 
L. T. skyriaus vaidybos—A. F. 
Skiriaus, B. Statkienės. J. Užda
vinio ir M. Varkalijenės.

ŽMONIŲ VYSKUPAS

trelės komisija - Aleksandras Miėiomis, kurta atnaiavo klebo- 
;. Karolis Ramoška; n“ kun- Ourinskas. kun.

tvarkos prižiūrėtoja—Ona Kin- jy.fr0. J*.

Praėjusiame BALF’o susirin
kime, gruodžio 5 d., buvo išrink
ta naują valdyba, kurią sudaro: 
pirm. prof. K. Alminauskis, vice- 
pirm. Pr. Račkus, sekr. J, Užda
vinys, iŽd. J. Draugelis. Reikia 
džiaugtis, kad susirinkime aktin
gai pasireiškė iš tremties atvykę 
lietuviai — K. Alminauskas su 
žmona, J. Draugelis, J. Ąžuolai
tis, J. Šimonis ir k.

Kikutis ir

duris; kuopos dr. kvotėjas--dr. 
A. S. Mangurian.

Kuopos susirinkimai bus laiko
mi kiekvieną mėnesį antrą ant
radienį, nuo 8 iki 9 vai. vakaro, 
Lietuvių Klubo patalpose, 140 
Central St.

Kadangi mūsų kuopos nariai 
moka savo duokles bertaininiai, 
tai prašau narius savo duokles 
man priduoti nevėlidu 15 dienos 
paskutinį bertainio mėnesį, kad 
būtų galima laiku pasiųsti cen
tro ofisui ir tuo būdu išvengti 
suspendavimų. Nariai, kurie mo
ka duokles iš kalno už visus me
tus, prašomi užsimokėti sausio 
mėnesį.

J. S. Vaičiūnas, sekret.

vičius. Prie giedojimo prisidėjo 
muz. Pr. Dulkė, J. Tamošaitis. 
Palaidota šv. Jono kapinėse. Te 
ilsisi jos vėlė Viešpatyje, o šei
mai ir giminėms pareiškiame gi
liausią užuojautų.

šv. Kazimiero parapijos kon
certas, įvykęs gruodžio 25 d., bu
vo labai sėkmingas. Programą 
pildė parapijos choras, vadovau
jamas iš tremties atvykusio mu
ziko J. Ąžuolaičio ir Florence 
Korsak. Choras yra žymiai su-Korsak. Choras yra žymiai 
stiprėjęs ir gerai paruoštas.

Sk.

MŪSŲ KOLONIJOS 
NAUJIENOS

MASPETH, N. Y.—Mūsų d. g. 
klebonas prelatas Jonas Balkū- 
nas ir asistentai kunigai—P. Le- 
kešius, J. Kartavičius ir J. Če- 
kavičius Kalėdų šventėse nuošir
džiai sveikino visus parapijie
čius. Bažnyčioje altoriai buvo 
puikiai papuošti. Pamokslai įs
pūdingi. Neužmiršti našlaičiai, 
kuriems surinkta gausios aukos. 
Už altorių papuošimą ir progra
mėlės surenąuną rrejkig..padėko
ti seselėms prahciškieftms ir jų 
motinai Baptistai. Muzikui. An
tanui Visminui priklauso kredi
tas ir padėka už gražią vadovys
tę chorui ir puikų giedojimą.

SUSILAUKĖ SŪNAUS
BALTIMORE, Md. — Naujų 

Metų djeną, sausio 1, 1949, Mr. 
ir Mrs. V. Aleksai susilaukė sū
naus. Motinos ir kūdikio svei
kata geram stovy. Aleksų šė'i- 
mai linkime geriausios kloties!

J. G. B.

• Į 141111 t 'M ė >HH4'

■_ 'RINKTINES
MALDAKNYGES įi

< > , , , ,   _ . .. __ . , - k ' _ 4 !

Negaliu praleisti' nepaminėjus 
įdomios d. g. prelato J. Balkū- 
no kalbos pasakytos per radio iš 
W.W.R.L. stoties. Tema buvo 
"Tėve Mūsų." Laukiame ir dau
giau panašių kalbų. Minėta pro
grama buvo gruodžio 25 dieną ir 
ją surengė Lietuvių Radio Drau
gija vadovaujant J. P. Ginkųi, 
Vytautui Ubarai ir A. Jezavitui. 
Kiti programos pildytojai irgi 
gerai pasirodė. Geriausių sėkmių 
Lietuvių Radio Draugijai atei
tyje!

Turėjome ir liūdnų naujienų. 
Gruodžio 18, 1948, muzikas Juo
zas Tamošaitis gavo žinią nuo

* <! Kiekvienas. Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

!! * Maldaknygę Prieinama Kaina.
! J Pasinaudokite Proga.

;; DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido j; 
; kun. P. M. Jurai. Kaina $3.00.

« į •
Maldaknygė turi 788 puslapiui. Minkštais viršeliais, papuošta ,, 

lietuviško attliaui kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa < • 
108 peveikilčliai. Daug Jų paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadte- 

<» n i am* Ir bašnytintau Šventoms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų .. 
maldų (karunHllų) 7. Giesmių #. Trejos Mišios (vienos Uturgi- 

■■ aės maldos iš Mišiolo). GraudOs verksmai. Arti šimto puslapių pa- 
• švęsta maldoms i švč. Sakramentų. Nurodoma geri darbai, ui Ire- < > 

rfaa galima laimėti atlaidus. Labai daug įvairių maldų su atlaidais.
«» Nmdbtna gyvenimo pagrindai—atspausdinta vtf poteriai. Raidės J [ 
■ “ atokios Ir Jv&irio®. Kalba g ašL ; ;

’ ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Bstalto KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš- ' 

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos Ir giesmės su gaidomis taip, , , 
K| žmonės gali sekti kunigų maldom ir giedoti gieomm su choru. 
Kalas, l&e. lasant neasaštau 10 •K^mptlarių—10 sentų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGIDUTt. Juodais apdataki

(originals kaina Si.M)   -----------—l--------- - ----- - 1JJ ' !
MAi ni' VAINIKtLIS (oririuaU kaina 70 centų)-—.------ -H , ;
MALDŲ VAINIKtLIS, Juodais apdarais.----------------------------

Kreipkitės | 
1 . I

••GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
p9 Oi Bok 32 Wilkes-Barre, Pa. |
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Gruodžio 25—Kalėdų dieną— 
4:15 P. M. ūmai numirt Jonas 
J. Rainis, 42 metų amžiaus, gyv. 
42 Vximery’ Road, Meneola, N. Y. 
Kadangi visi giminės, draugai ir 
pažįstami gyvena Maspeth, N. Y., 
taipgi ir patys Rainiai čia gyve
no 18 metų, tai .mirusio kūnas 
buvo pašarvotas y, R.'Valantie- 
jienės laidojimo įstaigoje, 54-72 
St., Maspeth, N. Y. Gruodžio 27 
vakare atvyko kun. Jonas Karta- 
vičius ir atkalbėjo Rąžančių. 
Gruodžio 28 atvyko kun. P. Le- 
kešius, atkalbėjo' n^aldąs ir pa
lydėjo į Viešpajį^M Atąipiaįny- 
mo bažnyčią. Šv^Mištąs atnaša
vo prel. Jonas Balkfcnąš, taipgi 
kun. P. Lekešius.ir kuri. J. Kar- 
tavičius. Po Mišių nulydėtas ir. 
palaidotas šv. J® kapinėąe. 
Middle Village, L Velionis 
buvo linksmo b ' ir visų ge?- 
Namas.„Liūdėtu , žmoną 
Marijoną (pcrtėvąis S per suskai
tę), dukterį Pr^nutę, brčlius 
Aleksandrą, Edvardą ir Juozą. 
Kadangi Juozas gyvena Kalifor
nijoje, tai negalėjo laiku pribū
ti į šermenis ię laidot^yeą. šer
menis gausiai l^nkė girinės ir 
pažįstami. Buvę apšcįąi Mišių 
aukų, gėlių vainikų ir užuojau
tos pareiškimų. Te ilsisi jo vėlė 
Viešpatyje!

♦ ♦ ♦

Gruodžio 21, 1948, Vincas ir 
Pranute (Račelytė) Abojai su
silaukė gražios dukrelės. Dieve, 
duok tvirtą sveikatą tėvams gra
žiai auklėti dukrelę. Taipgi svei
kinu tėvukus (grand parents) S. 
ir V. Račelius in Abojus.

V. R. Valantiejienė, 
LRKSA 108 kp. narė

LIETUVIAI ŠAUNIAI 
PASIRODĖ

Gruodžio 12 d. Los Angeles 
tautinių šokių grupė, vadovauja
ma Lucijos Zaikienės, dalyvavo 
Palm Springs, Calif, (turtuolių 
poilsio miestelyje) surengtoje 
fiestoje, "Our Lady of Gudelupe” 
šventės proga. Įdomiausia, kad 
šią meksikiečių šventę ruošė lie
tuvis kunigas R. Klumbys, kuris 
dabar yra mažos meksikiečių ir 
indijohų parapijos administrato
riumi ir Šv. Teresės mokyklos 
mOkytojumi. Tautiniai lietuviu 
šokiąj kitataučiams labai patiko. 

—- 11 «Sk.

METINIS 15 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

šeimyniškas Vakarėlis
LRKSA 15 kp. rengia šeimy- 

hiŠką vakarėlį sausio 29, 1949 m., 
Pradžia3336 Lithuanica Avė. 

7:30 vakare.
Kuopos nariai-narės 

dalyvauti ir atsivesti 
žįstamus bei draugus. Bus duoda
mi užkandžiai ir alutis. Įžanga 
$1.00 augu'siems.

Be to, bus ir muzika.
Rengimo Komi si į a

prašomi 
savo pa-

LRKSA 245 KUOPOS 
NARIAMS

Florence, N. f. — Sausio 10-tą 
dėl gaisro žuvo dvi moterys ir 
trys kūdikiai. ,

Šelyje atrado negvvus dvynukus 
dviejų mėnesiu amžiaus.

SCHENECTADY, N. Y.—Me
tinis 245 kp. susirinkimas įvyks 
sausio 16, 1949, tuoj po Sumos, 
šv. Kryžiaus parapijos svetainė
je-

Prašome visus narius dalyvau
ti, nes kaip metiniam susirinki
me turėsime daug svarstymų ir 
išsirinkti valdybą 1949 metams.

245 kp. valdyba

PER LEDO JŪRA
i*

• Per ledo jūrą tavo laivas plaukia, • > 
O Lietuva jauna, o Lietuva brangi! s- 
Klaikioj tyloj žuvėdros klykia— , 
Ir keliasi naktis tokia juoda, tokia baugi . . .

Norėtum viską atiduot į tėvo svim^4- 
Gyvenimą ir jo giedrias dienas....,' 
Bet žvejo motina pakrantėj vendą— 
Ir ašarom, ir liūdesiu tai pasmerkia dainas-

Vieni vaikai vidurdieny paklydo, ■> 
Kiti jai 'kalaviją įsmeigė širdin . . . 
Vaidai ir barniai erdven skrenda*—) I 
Kur sielvartą, kur neviltį jai reikia pa»l andint"

Ak, kogi rėkiant, lyg apakę žmonfe, 
Kad mes maži, kad mes silpni? J 
M ūs d vašiai nėr ribų nei žemėj, nei padange} 
lr mūsų kluonai aukso derliaus kupini! • •

Tegu, tegu užges tik vargo žvakė, 
Tik saulė pasirodys prieangy— 
Ir ledo jūrą perplauks tavo lai 
Q Lietuva jauna, b Lietuva brai

nriPinoii^ del Uikinoa 
gymptmiiatrtkos pagalbos bronchinio 
dasalio priepuoliuose. Nėra skirtume, 
kur Jfle gyventai ir koki pasitikėjime 
turfttat bile priemone esančia po sau 
lt, ateikreipklt <Ū1 *io ižmiginsno už- 
dyką. Jame tas nieko nekošta™ 

Adresuokite: Fraatler A»Uims Co., 
462 Niagara Street, 528-C, Frontier

BMfl., BuHato 1, N. Y. .

NUMIRĖ TEKLĖ
SATURAUSK1ENE

--- ------------------------ v

BAYONNE. N. J.—Sausio 1 
1949, numirė LRKSA 60 kuopos 
narė Teklė Saturauskienė. Palai
dota sausio 6-tą iš šv. Mykolo 
bažnyčios North Arlington'c ka
pinėse. Te ilsis jos vėlė Viešpa
ty! Velionės šeimai ir giminėms 
kuopos valdyba ir nariai pareiš
kia giliausią užuojautą 1

’ J. Adamavičius, sekr.

VELTUI DEL DUSULIO
Jeigu jūg kenčiate tae baisiu dusu

lio atakų, kurios Jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimą. Jei poilsio mie
gu yra negalimas Ui priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsk-

Laikraštininkai vadina Chica- 
gos Romos Kataliku arkidiocesi- 
jos vyresnyjį padėjėją “Žmonių 
Prelatu.“ Šį pavadinimą paaiški
na John Cogley mėnesiniame 
žurnale "Common Ground,*' vie
nam iŠ svarbiausių tarpkultūri- 
nių ir tarprasinių žurnalų Ame
rikoje.

Amerikiečiams šis vyskupas 
jau seniai žinomas. Jis daug pa
dėjo CIO organizacijoms, kada 
jos pradėjo organizuoti Chicagos 
mėsos pakavimo darbininkus.

“Aš ne toks naivus, kad neši- 
nočiou, kad yra daug svarbių 
žmonių, kurie norėtų, kad aš nu
tylėčiau,” sakė vyskupas. “... bet 
kaina peraukšta. Nenoriu mokė
ti tokios kainos. Perdažnai pra
eityje dėl svarbaus vietinio ban- 
kieriaus, induetrialisto arba ^o- 
litikieriaus įtakos bažnyčios vy
rai nutylėjo, kada jiems reikėjo 
kuo plačiausia skleisti Dievo žo
džius.”

Vyskupas Sheil nustebino sa
vo klausytojus, kada jis pasakė 
veteranams, kurie lankė pirmą 
metinį seimą American Veterans 
Committee: “Tik mažas vaikas 
arba suaugęs kvailys, gali saky
ti, kad negrai, meksikiečiai, fili- 
pinai ir žydai turi lygias progas 
su kitais amerikiečiais. Nėr jo
kios lygybės, kada supykusi bal
tųjų minia pastveria vargšą neg
rą ir jį linčiuoja už kokį neaiš
kų prasižengimą, apie kurį patys 
teisybės nežino. Ir iškabos su žo
džiais “tik krikščionims” arba 
"apribota” nestiprina mūsų ne
perduodamas teises.

Šis vyskupas netik kalba apie 
mažumų grupes, jis joms padeda. 
Po karo, kada japonai-amerikie-

MUZ. JONAS ČI2AUSKAS 
DUODA BROLIUKAMS 

PAMOKAS
Elizabeth, N. J.—Alexian Bro

thers Hospital rektoriaus Rev. 
B. Urban kviečiamas, muz. J. Ci- 
žauskas jau pradėjo broliukams 
vargonų bei bažnytinės muzikos 
pamokas.

Muzikas J. Čižauskas yra L. R. 
K. S. A. narys. Rap.

PAIEŠKO
PaieAkau žemiau išvardytų a&me-

Didįjį karą. Prašau, kad jie atsiliep
tų.

1) MATUSEVIČIUS Kaxiniieras 
(gyveno Chicagoje), kilęs nuo Skapiš1 
kio-Kupiškio.

2) GR1SKĖNAS Jonas (gyveno 
Chicago), kilęs iš Janavos katino, Pa
nemunio valsč.. Rokiškio apskr.

3) ŽAGARYS Vladas ir ŽAGARY- 
TĖ Teklė (gyveno Chicago), kilę iš 
Janavos kaimo, Panemunio valsč., Ro
kiškio apskr.

4) MATUKAS Jonas ir Antanas 
(gyveno Chicago), kilę iš Veseliškių 
kaimo, Panemunio parapijos.

5) ŠAPRANAUSKYTR (Susnienė) 
Jugasė (gyveno Chicago), kilusi iš 
Taručių kaimo, Suvainiškio pa ra p.

6) ŠIKŠNYS Jonas, kilęs nuo Vil
kelių, Čedasų parap.

7 SABULIS Jonus ir Elena atvy
ko iš Rygos.

Aš, Elžbieta DOVJDĖNAITĖ-BUI- 
NEV1ČIEN6, kilusi iš Janavos kal
ino, Panemunio valsč.. Rokiškio apskr.

Mano adresas: Elžbieta Devidenai- 
tl-Buinevičieni, (14-b) Hechingen 
(Hochenzolern), Karntnerstr. 4, Ger
many.

Ieškau mano brolį Valerijoną 
STAŠKEVIČIŲ; pirmiau gyveno su 
savo motina ‘Anele Staskevičiene, 490 
Madison SU, Wilkes-Barre, Pa. Po 
motinos mirties nebežinom kur gyve
na. Jam rašytas laiškas grįžo atgal.

Valerijonas Staškevičius yra kilęs 
iš Kėdainių apskr., Krakių valsčiaus. 
Iš Lietuvos išvyko 1908-109 m.

Mano adresas: Michalina Butviiia- 
nė (Staskavičiūti), (23) dldenburfi 
Old. Ziegalhofstraasa 62, British sena, 
Germany.

Čiai buvo paliuoeuoti iš valdžios 
stovyklų, 15,000 įų atvyko į Chi, 
cagą. Vyskupas Shell suprato 
kad šiems žmonėms pagalba buvo 
reikalinga įęjis įsteigė Nisei Na
mą (Nisei yra vardas japonų- 
amerikiečių antros kartos) padė
ti Amerikos tremtiniams. Nisei 
Namas rado 4200 darbų naujiems 
chieagiečiams. Praeitais metais 
jo Katalikų Jaunimo Organizaci
ja, šalę savo daugybės veikimų, 
įsteigė Namą jauniems negrams 
nuo 16 iki 25 metų—jis įreng
tas su sporto sale, svetaine, kafe- 
terija, kambariais klubo susirin-1 
kimams, Ir tt.

Užimtų perdaug vietos sumi
nėti visus vyskupo Sheil darbus 
Chicagoj, bet net ir nepilnas ra
portas turi paminėti jo darbą su 
Chicago “Back of the Yards" Ta
ryba. ši Taryba yra "kaimyniš
kas projektas," ir buvo įsteigtas 
duoti progos priešingoms ir įvai
rioms grupėms, kurios gyveno 
vargingose ir nešvariose vietose 
prie mėsos pakavimo įstaigų iš
spręsti savo skirtumus ir nesu
tikimus. Saul D. Alinskv, žydas 
sociologas, pradėjo Tarybą. Bflt 
kadangi 95% gyventojų'brivo ka
talikai, Alinskv kreipėsi į vys
kupą Sheil prašydamas pagalbos. 
“Padėsiu”—sakė vyskupas Sheil. 
Nors šiandien ta vieta ne rojus, 
bet jau pasikeitus ir vyskupas 
Sheil yra jos No, 1 herojus.

Bernard James Sheil gimė 
prieš 60 metų tipingoj darbinin
kų šeimoj pačiame mieste, kuri 
jis taip myli. Įšvęstas vyskupu 
gegužės 1 d. 1928 m. ir paskir
tas sufraganu milžiniškos Chica
go Romos Katalikų arkidiecezi- 
jos. Jis yra klebonas šv. Andrie
jaus bažnyčios, vienos iš didžiau
sių parapijų Chicagoje.

Daug žmonių norėtų, kad šis 
vyskupas pakreiptų visą energiją 
tik į labdaringus darbus, sako 
Common Grounds. Kur kiti mato 
tik vargšą ' vaikutį, vyskupas 
Sheil mato kas pavertė tą vaiku
tį vargšu, būtent, industriališka 
netvarka, tarprasinė neapykanta 
ir nepasitikėjimas, blogos gyve
nimo vietos ir šeimos nepastovu
mas. Vyskupas Sheil tiki, kad 
atitaisymas tų blogumų yra jo 
šventa pareiga, kaip vyskupo ir 
kaip amerikiečio.

Common Council

"I”’

Vienatinis - 
3-JOPAS paleng
vinimas jums 
PEČIU GĖLOS

Pečių plabteriui yra išdirbiniu pada
rytu 3-Jopai palengvinti skausmingų 
muskulinę pečiųgčlų.

(t) Medikallnis sudarymas Johrt- 
eon’o PEČIŲ PLASTERIO paakstina 
cirkuliaciją, atgabena gydantį ir šil
dantį kraują į skaudamą vietą. Tuo
met muskulai atsileidžia ir skausmas 
palengvėja. (2) Suvaržo muskatų 
trūkčiojimą—sumažina skausmo per- 
vėrimus. (8) Apsaugojanti paduškai- 
tč neprileidžia šalčio. Beveik tas pats, 
ką nešlotumetės su savim šildančią 
pad užkaitę.

Daktarų išbandymai parodu, kad 
Johnson’o PEČIŲ PLA8TER1S pa 
gelbsti arti 9 iš >10 kenčiančių. Jį iš
dirba Johnson A Johnson—žinomi per 
61 metus puikių produktų išdirbėjai. ' 
Galima gauti visose vaistinėse.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINĖJ ĮSTAIGOJ

Saugi ir pelninga vieta dėl taupymo. Taupymas tai 
visų žmonių biznis. Kiekvieno Žmogaus gyvenime yta 
kai, kuriame žmogus turi taupyti. Yra ąvarbti žinoti, 
saugiai ir su uždarbiu taupyti, šioj įstaigoj taupymai 
saugus |»o Federal Insurance Corp.

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00
Garantuojamas J.A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N ' ^Q|

6712 Superior Ava. HE. 2498
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